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772 Casquette anglaise troupe Service Dress Cap M1905 du King's Liverpool Regiment. Casquette rigide en 
drap kaki, Courte visière doublée de basane verte. Doublure en toile cirée avec marquages à la peinture 
blanche, un d'acceptation avec Broad Arrow et chiffre de contrôleur en dessous indiquant une 
fabrication tardive, et reste d'un marquage fabricant, peu lisible. Bandeau de sudation en toile cirée au 
revers duquel est tamponné un matricule 9628. Cap badge du King's Liverpool Regiment. Quelques trous 
de mites notamment sur la partie arrière sous le plateau, un plus gros près d'un oeillet côté droit et un 
tout petit  sur le devant. Usure d'usage, rigidité.  Etat II+

    240 

773 Vareuse datée 1915 du Captain William Malebisse Beckwith, Coldstream Guards, DSO. Gabardine khaki 
fermant par 6 boutons des Coldstream Guards et un petit bouton plat. 2 poches de hanches à rabat 
droit, 2 poches de poitrine à rabat en accolade et boutons apparents. Quelques accrocs et trous 
notamment au bas côté droit et au bas de la poche de poitrine gauche. Quelques trous de mites au dos. 
Bas de manches fermés par quatre boutons du régiment. Pattes d'épaule garnies chacune de 3 pips. On 
voit nettement la différence de couleur des pips de Captain ajoutés après ceux de Lieutenant. Dans la 
poche intérieure gauche, étiquette du tailleur French sur Dover Street, London, au nom du Cpt W. M. 
Beckwith et datée 1915. William Malebisse Beckwith, né en 1877, déjà Lieutenant en 1901 dans les 
Coldstream Guards, Captain puis Major, il fut décoré de la Distinguished Service Order avec 3 citations et 
de l'Ordre des Saints Maurice et Lazare italien, sur la tunique on voit la trace de 2 rappels. Décédé en 
1954. Usure et patine Etat II

    340 

774 baïonnette anglaise 1907 régimenté Devonshire. >Modèle précoce avec une belle lame du fabricant 
Sanderson, datée 1909. Anciennement à quillon, supprimé règlementairement. Pommeau régimenté, 
numéro illisible du bataillon puis DVN pour Devonshire. Fourreau avec bouton de chape allongé, 
fortement nettoyé. Usure et patine Etat II

     95 

775 Ensemble d'équipement anglais 1ère guerre en Web 1908. La toile est vercotée, comprenant un 
ceinturon taille M daté 1918 ou 1919, matricule 141609, un gousset porte baïonnette avec sa patte 
arrière, une paire de bretelles, un bidon émaillé bleu avec sa housse en feutrine et son harnais web 
matriculé. Usure et patine. Etat II

    120 

776 Casque MkI anglais de la 1ere guerre. Belle coque en peinture Kaki texturée. Marquages fabricant non 
visibles. Belle coiffe du 2nd type, en toile cirée, tampon à l'encre rouge dessous, avec anneau 
caoutchouc sous la feutrine. Un nom manuscrit sur le bandeau cuir. Belle jugulaire en cuir, un des pontet 
a été réparé. Usure d'usage et patine.  Etat II

    210 

777 Porte manche d'outil en web 08. Entrenching tool carrier. Marquage au dos, 1916 ou 1918. Bon état, 
sale et patiné. Etat II

    240 

778 Cartouchière anglaise en web 1908 côté droit. Cartouchière du 2nd type avec les pièces laiton terminales 
des sangles en accolade. Toutes les sangles et garnitures présentes, toutes les pressions fonctionnelles. 
Toile de teinte légèrement verdâtre. Bon état, usure d'usage.  Etat II

    225 

779 Ensemble d'équipement anglais 1ère guerre en Web 1908. Ensemble en toile Web de couleur jaune 
paille. Un ceinturon taille S daté 1915 matricule 8177 régimenté au 3rd battalion Irish Guards, toutes 
garnitures et sangles présentes. Quelques taches et usure. Un porte baïonnette daté 1917 avec son 
sanglon arrière, taches. 2 bretelles datées 1918, et un large pack daté 1916 complet avec ses 2 petites 
sangles additionnelles, une effilochée sur une hauteur de 3 cm environ et sur la moitié de la largeur. 
Usure d'usage, patine Etat II

    330 

780 Lot d'équipements anglais 1ère guerre outil individuel, ceinturon et baïonnette. Outil individuel, 
entrenching tool avec fer bien marqué et daté 1918, manche en bois avec marquages à déchiffrer, 
ceinturon web 1908 date difficilement lisible, avec matricule et marquage régimentaire du Sussex 
Regiment. Baïonnette anglaise modèle 1903 avec son gousset porte fourreau en web, sangle arrière 
présente, la partie frontale au dessus du bouton de chape est coupée. Le cuir du fourreau étant 
désolidarisé de la chape, l'ensemble est fixé avec des colliers sur une planchette. Usure d'usage, patine 
Etat II

    120 
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781 Porte outil individuel en web 08. Entrenching tool carrier modèle 1908 en web, vercoté, daté 1915. Pour 
le transport du fer pelle pioche. Bel état avec sa patte de fermeture et sa pression fonctionnelle. Usure 
d'usage Etat II

    230 

782 Gamelle individuelle anglaise troupes à pied avec sa housse. Gamelle en forme de D, en anglais D shape 
mess tin, bien datée 1918 au dessous et frappée de la Broad Arrow, bon état avec son anse et ses 
pontets. Poignée rabattable dans le couvercle. Avec sa housse en toile, bien tamponnée de la Broad 
Arrow. Quelques taches minimes  Etat II

    300 

783 Masque anti gaz anglais SBR Small Box Respirator. Masque du 1er type sans l'arceau de protection de 
valve, cette dernière absente. Masque et tube très souples. Cartouche filtrante sans peinture, marquée 
PMWCO et 267XL. Housse en toile, tampon fabricant illisible, tampon broad arrow et marquage N.W. 
soit les initiales du porteur, soit marquage d'unité à identifier. sangle présente, un accroc d'environ 1 cm 
x 1 cm près du bouton laiton. Sanglon cuir latéral présent, pressions fonctionnelles. Usure d'usage, 
patine.  Etat II

    350 

784 Lot de mouchoirs patriotiques de chants et cartes postales brodées ou imprimées. 3 mouchoirs imprimés 
à motifs patriotiques imprimés de chants Fall In, Tipperary et Boys in khaki Boys in Blue, très décoratif en 
fond de vitrine ou encadrés. On y joint 7 greetings cards brodées, certaines écrites d'autres non, 
destinées à envoyer des voeux et salutations aux soldats et à leurs familles. Usure d'usage Etat II

     40 

785 Cartouchière anglaise en web 1908 côté gauche 3e type. Toile vercotée, les 3 poches du bas sont du 3e 
type à fermeture par sanglons. Les rabats des 2 poches du haut ont été réparés, 2 pièces cousues 
ensemble, probablement d'époque. Toutes les sangles et garnitures laiton sont présentes, toutes les 
pressions fonctionnelles. Au dos un matricule 120 et un marquage du 7th battalion d'un régiment de 
Light Infantry. Usure d'usage et patine Etat II

    190 

786 Lot d'équipement anglais baïonnette, gamelle, bidon et quart. Baïonnette anglaise modèle 1907 , usure 
et nettoyage importants, marquages peu lisibles, fourreau avec bouton de chape rond et gousset porte 
baïonnette en Web modèle 1908 vercoté, patte arrière présente. Un bidon émaillé bleu. Un quart 
émaillé blanc à liseré de col bleu, un bas de gamelle en forme de D marquée de la Broad Arrow, un haut 
de gamelle avec sa poignée, les 2 ne s'emboîtent pas. Usure importante, patine.  Etat II

     80 

787 Tambour du 1st Battalion Welsh Guards. Fut en cuivre peint aux armes de Royaume, Poireau gallois, 
banderole marquée 1st Bon Welsh Guards avec banderoles honorifiques de part et d'autre reprenant les 
batailles auxquelles le bataillon a participé lors de la 1ère guerre. Les mentions Cambrai 1917-18, 
Bapaume 1918 et Sambre  étant présente, la peinture a été réalisée après la fin du conflit, à une date 
indéterminée. Sur le côté, un badge métallique des Welsh Guards. Peaux et tendeurs absents. La peau 
supérieure a été remplacée par un plateau de bois afin d'en faire un tabouret ou une table basse. Très 
belle facture, très décoratif.  Etat II

    170 

788 Porte fusil Enfield de cavalerie anglaise. En fort cuir noirci, fortes boucles laiton, sangle cassée. La patte 
de fixation à la selle comporte des marquages à identifier C/R 34C. Usure d'usage et patine Etat II

     80 

789 Lampe de signalisation anglaise Lucas Signalling Daylight MkII de 1918. Dans sa boîte en bois peint en 
vert, plaque signalétique sur le couvercle avec reste de sa toile de protection. Modèle avec couvercle en 
une seule partie, système de fermeture manquant. Boîtier et projecteur au même numéro de série. 
Projecteur avec plaque signalétique, viseur manquant, son piquet, sa boîte avec 2 ampoules de 
rechange, son buzzer dans le couvercle. Sangle de transport absente, Tous les câbles et fiches ont été 
remplacé postérieurement au conflit. Usure d'usage, patine.  Etat II

     95 

790 Lot de 3 mouchoirs anglais imprimés de chants et encadrés. Un mouchoir avec it's a long long way to 
Tipperary, quelques taches. Un second avec Till the boys come home ou figurent des soldats écossais, 
artilleurs, aéroplanes. Un troisième patriotique avec les hymnes anglais, français, russe et belge. 
Encadrements modernes.  Etat II

     60 
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791 Paire de bottes d'officier anglais 1ère guerre. Belle paire de bottes à jambières attenantes en cuir fauve. 
Laçage par 7 œillets puis jambières fermant par 3 sanglons cuir avec boucles laiton à ardillon. Petites 
sangles de mollet en cuir à boucle laiton. Marquage fabricant Huntley à Aldershot à l'intérieur des tiges. 
Quelques taches, usure d'usage, patine. Etat II+

    260 

792 Pistolet lance fusée anglais Webley et Scott. Carcasse et canon tromblonné en bronze. Poinçon de 
contrôle de 1917. Les 2 plaquettes de crosse en bois sont fendues. Anneau de grenadière présent. 
Mécanisme non fonctionnel. Usure d'usage et patine.  Etat II-

    155 

793 Telephone de campagne anglais MkIII de 1916. Peu courant Field Telegraph / Telephone set MkIII. Avec 
son buzzer, son combiné télescopique daté 1918. Dans sa sacoche en cuir avec ses plaques alphabet et 
instructions. Dans sa sacoche en cuir, complète de ses sangles de fermeture. Avec sa sangle de portage 
en cuir datée 1916, coupée puis réparée postérieurement. Usure d'usage et patine.  Etat II

    260 

794 Lot de 2 lanternes anglaises de la 1ere guerre. Une grande lanterne pliante en fer étamé avec ses 
plaques en laiton, fabricant Hinks de Birmingham daté 1914, un des verre est cassé. Une grosse lanterne 
ronde en fer avec armatures de protection. Repeinte en noir. Avec sa plaque datée 1916, sa poignée et 
ses verre. Usure d'usage, patine.  Etat II

     70 

795 Artisanat de tranchée anglais douille gravée à motifs de l'Egypte antique. Douille de 18 pdr datée 1916, 
utilisée et sans amorce, gravée sur tout son pourtour de fresques de l'Egypte antique, avec pharaon, 
divinités, pyramides. Très original et spectaculaire. Usure et patine. Etat II

     80 

796 Fort lot de boites de nourriture et bouteilles de bière anglais de la 1ere guerre. Un ouvre boîte boeuf, 
typique des soldats anglais. Ensemble de 14 boîtes de conserve retrouvées sur des positions 
britanniques, état de fouille, passées au Rustol. Boîtes de maquereau, pois, gâteau, quelques françaises. 
On y joint 5 bouteilles de bière anglaises en terre cuite de différents brasseurs, quelques unes plus 
précoces, d'autres postérieures. Idéal pour une vitrine d'objets du quotidien du soldat. Usure, patine.  
Etat III

    120 

797 Pistolet lance fusée anglais Webley et Scott avec étui. Carcasse et canon tromblonné en bronze. Poinçon 
de contrôle de 1915. Plaquettes de crosse en bois. Objet en condition de fouille, anneau de grenadière 
manquant, tous les éléments sont bloqués. Mécanisme non fonctionnel. On y joint un étui en cuir 
marron très foncé, daté 1922 avec sa patte de port au ceinturon. Usure d'usage et patine.  Etat III+

     85 

799 Lot d'équipement Web pattern 1908. Composé d'un ceinturon daté 1915 avec un matricule, complet de 
ses sangles et boucles. Un second ceinturon daté 1919 complet, une bretelle MECO date difficilement 
lisible 1916, 1918 ou 1919, une seconde bretelle marquages effacés. Usure d'usage, patine.  Etat II

    110 

800 Ensemble de 17 boites en tôle serigraphiees anglaises de la 1ere guerre. Comprenant des boîtes de 
tabac, cubes OXO, biscuits, gommes à macher. Quelques unes avec des soldats de l'Empire Britannique, 
avec des effigies de Lord Kitchener ou du Field Marshall French, et une rare boîte marquée du CEF 
canadien Etat II

    280 

801 Outil pelle pioche anglais avec sa sacoche en web et un manche. Outil pelle pioche en fer, bien marqué 
de la Broad Arrow, pas de date visible, peinture anti rouille noire. Pochette en Web modèle 1908, datée 
1916 ou 1918, complète de ses sangles et boucles. Salissures, taches, oxydation des rivets. On y joint un 
manche en bois dont la partie métallique est fortement oxydée, et une reproduction du porte manche 
réalisé dans des sangles en web seconde guerre.  Etat II

    220 

802 Bonnet Glengarry d'un soldat écossais. Bon Glengarry de la 1ère guerre, en drap bleu foncé presque noir 
avec damier Noir, rouge et blanc et son pompon écarlate. Rubans présents. Quelques léchures et trous 
de mites. Avec sa bordure en cuir. Sans cap badge. Doublure en tissu noir, étiquette de taille. Pas de 
marquage visible. Usure et patine Etat II

    150 

803 Lot d'équipements du soldat anglais, bidon, quart, musette et bretelles web. Un quart émaillé blanc à 
liseré bleu, avec des éclats d'émail. Un bidon émaillé bleu avec sa housse feutrine et son harnais web 
pattern 1908, bouchon manquant, une paire de bretelle en web  pattern 1908 et un small pack, dates 
difficilement lisibles. Usure et patine Etat II

     70 
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804 Lot d'équipements du soldat anglais, gamelle, ceinturon web et scie pliante. Belle gamelle de troupes à 
pied en forme de D, pas de marquage visible. Un ceinturon web pattern 1908 daté 1916 avec un 
matricule, très bon état. Une scie pliante avec ses poignées bois dans son étui en cuir marqué d'un 
fabricant d'Ottawa, daté 1915, usure importante, état moyen.  Etat II

     80 

805 Cartouchière droite anglaise en web 1908 economy pattern. Cartouchière 5 poches du 4e type ou dite 
modèle économique dont les rabats sont simplement percés de 2 petites boutonnières et venant se 
fermer grâce à un téton en laiton. Modèle apparu fin 1916. Toutes les sangles et garnitures laiton sont 
présentes. Usure d'usage et patine Etat II+

    230 

806 Bonnet Glengarry d'un Royal Scots Fusilier. Bon Glengarry de la 1ère guerre, en drap bleu foncé presque 
noir avec damier Noir, rouge et blanc et son pompon écarlate. Rubans absents. Quelques léchures et 
trous de mites, accrocs, réparation. Avec sa bordure en cuir. Cap badge des Royal Scots Fusiliers. 
Doublure en tissu noir. Pas de marquage visible. Usure et patine Etat II

    175 

807 Cartouchière gauche anglaise en web 1908 daté 1911. Cartouchière 5 poches du 2nd type, fermeture par 
boutons pression, toutes les pressions sont fonctionnelles, et toutes les sangles et garnitures sont 
présentes. Au dos sur la large sangle verticale, marquage fabricant MECO 1911 relativement précoce. 
Forte usure de la toile, 4 des rabats et une des poche sont réparés d'époque.   Etat II-

    445 

808 Ceinturon baudrier Sam Brown Belt, cartouchière et musette d'officier britannique. Ensemble Sam 
Brown Belt comprenant ceinturon en cuir à boucle à 2 ardillons et téton de blocage, avec son baudrier. 
En bon état, excepté le crochet porte sabre qui est cassé. Une cartouchière type officier en cuir bien 
marquée d'un fabricant de Londres. Une musette d'officier en toile avec renfort inférieur en cuir, avec sa 
bretelle en toile, nom manuscrit sous le rabat C. Cops. Usure d'usage et patine. Etat II

     80 

809 Boîte Princess Mary avec son contenu, offert à Noel 1914. Boîte en laiton estampée contenant la photo 
de la princesse, carte de vœux dans son enveloppe, un porte crayon en forme de cartouche, crayon 
absent, un paquet de tabac d'époque, abimé, un paquet de tabac reproduction. On y joint une boîte en 
tôle sérigraphiée Xmas 1914 à l'effigie de la reine Alexandra. Usure d'usage et patine Etat II

    300 

810 Rare élément de caisse et de construction d'hôpital de campagne anglais de la 1ère guerre. Panneau de 
planches de bois formant élément de caisse de transport pour un hôpital de campagne anglais type 
Nissen Hut. Les Nissen Hut étaient des abris préfabriqués en demi-lune composés d'arceaux, de tôles 
ondulées et bois, qui servaient de baraquements, d'abris et hôpitaux et qui ont servit après guerre de 
logements aux populations de villages détruits sur le front Nord. Les éléments de caisses servaient soit 
de plancher, soit de panneaux de façade. Le panneau est composé de 6 planches verticales et 2 planches 
horizontales de renfort arrière, dimensions 84 cm de long x 88,5 cm de haut. Bien marqué à l'encre 
Nissen Hospital Hut for Military Service, avec numéros de contrats et destination Calais ou Dunkerque. 
Quelques trous de vers, poussière et patine. Idéal pour un display sur le thème du médical Etat II

    220 

811 Porte fusil Enfield de cavalerie anglaise. En fort cuir teinté rouge, fortes boucles en fer, la sangle est un 
remplacement ancien. Reste de marquage près de l'ouverture. Usure d'usage et patine Etat II

     95 

812 Masque anti gaz anglais SBR Small Box Respirator. Masque du 1er type sans l'arceau de protection de 
valve, cette dernière est détachée mais présente. Masque et tube très souples. Cartouche filtrante en 
peinture verte, marquée du fabricant Cano en bon état, avec son petit carton de contrôle vierge attaché 
par une cordelette. Housse en toile, tampon fabricant et date 1917, poinçon de contrôle avec Broad 
Arrow. Housse avec quelques tâches et usure d'usage, avec sa bretelle et sa patelette en cuir ainsi que sa 
cordelette, boutons pressions fonctionnels. Avec sa petite boîte en carton contenant le tube et le chiffon 
anti buée.  Etat II

    650 

813 Lot de petits objets de soldat britannique ou canadien. Composé d'une trousse de nécessaire du soldat 
appelée Holdall en toile kaki avec renforts en cuir doublée de flanelle écrue, nominative au nom de 
E.Shamper, vide de son contenu. Deux cuillères avec matricules 51 et 168203, une fourchette marquée 
EFC dans un ovale. Une petite boîte en tôle sérigraphiée de cigarettes Pall Mall et une boîte ovale en 
tôle, patriotique à l'effigie du roi George V, offerte par la fédération des épiciers pour Noël 1914. usure 
et patine.  Etat II

     65 
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814 Ensemble de 10 cartes anglaises entoilées du front Nord. Deux à l'échelle 1/100000, les autres au 
1/40000. Secteurs Flandres-Lys, Arras-Douai, Valenciennes, Béthune, La Somme, Lens…Divers états de 
conservation, quelques unes avec des noms d'officiers anglais. Etat II

    100 

815 Sabre d'officier d'infanterie anglais. Lame droite gravée du fabricant Wilkinson à Chelsea avec sa pastille 
d'épreuve, pointe corrodée et cassée. Garde décoré d'entrelacs végétaux et monogramme de la reine 
Victoria. Poignée en bois moulurée garnie de galuchat avec son filigrane argenté. Fourreau en cuir 
marron abimé et réparé en son extrémité, chape métallique, bretelle de suspension cassée mais 
nominative au nom de C.E.Levice.  Usures importante, patine. Etat II-

    155 

816 Outil coupe barbelés pour fusil Lee Enfield et cruches SRD. Outil coupe barbelés anglais découvert dans 
le secteur de la Lys métal solide, oxydation stabilisée, mécanisme non fonctionnel. On y joint deux 
cruches SRD petit modèle, l'une présentant une fissure de cuisson.  On y joint un lot de paquets de 
cigarettes et boîtes d'allumettes anglais première et deuxième guerre

     55 

817 Ensemble de cartes et cartes de tranchées anglaises secteur Artois-Béthune-La Bassée. Deux cartes au 
1/20000 des arrières de l'Artois, Carte de tranchées au 1/20000 secteur Lys-Béthune, une carte de 
tranchées au 1/10000 de Loos et une carte de tranchées au 1/10000 secteur Souchez-Givenchy. Divers 
états de conservation, taches, pour certaines rousseurs ou moisissure, entoilages détériorés.  Etat II

    300 

818 Fort lot de verrerie anglaise de la première guerre. Comprenant divers bouteilles et flacons à fonds plats 
et pointus, bouteilles à bille, un pot de marmelade. Environs une trentaine de pièces.  Etat II-

     50 

819 Lot de cartes anglaises de la première guerre. Différents secteurs : arrières du front de l'Artois, tranchées 
secteur Neuville Saint Vaast, tranchées secteur de La Lys entre bailleul et Merville. Dix pièces, diverses 
conditions, certaines sont entoilées, d'autres annotées.  Etat II

    200 

820 Tenue d'infirmière 1914. Comprenant une blouse grise, un tablier orné de la croix rouge, une coiffe, un 
petite pélerine en drap garance de fabrication anglaise, une médaille de la Red Cross ainsi qu'une paire 
de bottines. Etat II+

  4 600 

821 Lot de bouteilles anglaises en grés et verre. Composé de 16 bouteilles de bières en grès vernissé de 
différentes marques et différentes époques de 1910 à 1940. Trois possèdent leur bouchons. Huit 
bouteilles ou flacons en verre dont une bouteille à bille. Et un pot de marmelade Dundee. Divers états de 
conservation. Etat II

     80 

822 Affiche britannique. Victory bonds, 1918. Dimensions 59x89cm. Affiche entoilée en bon état.  Etat II+      75 

823 Planche 1 d'insignes canadiens ww1 ex collection André Coillot. Planche d'insignes canadiens de la 1ère 
guerre, collection André Coillot, acquise par M. Faivre. Planche N° I comprenant 18 cap badges, 29 collar 
badges, 1 titre d'épaule et 6 boutons soit un total de 54 pièces de battalions numérotés entre 1 et 6 ainsi 
qu'entre 22 et 29. Les insignes n'ont pas été démontés des planches donc bien que provenant d'une 
collection prestigieuse, quelques refrappes peuvent s'y trouver. Les insignes sont en bon état et 
complets, mais il est possible que quelques attaches soient manquantes. Etat II+

    470 

824 Planche 2 d'insignes canadiens ww1 ex collection André Coillot. Planche d'insignes canadiens de la 1ère 
guerre, collection André Coillot, acquise par M. Faivre. Planche N° II comprenant 24 cap badges, 24 collar 
badges, 3 titres d'épaule et 5 boutons soit un total de 56 pièces de battalions numérotés entre 7 et 14 
ainsi qu'entre 30 et 42. Les insignes n'ont pas été démontés des planches donc bien que provenant d'une 
collection prestigieuse, quelques refrappes peuvent s'y trouver. Les insignes sont en bon état et 
complets, mais il est possible que quelques attaches soient manquantes. Etat II+

    700 

825 Planche 3 d'insignes canadiens ww1 ex collection André Coillot. Planche d'insignes canadiens de la 1ère 
guerre, collection André Coillot, acquise par M. Faivre. Planche N° III comprenant 18 cap badges, 24 
collar badges, 3 titres d'épaule et 11 boutons, auxquels s'ajoutent 2 pin's modernes soit un total de 58 
pièces de battalions numérotés entre 15 et 21 ainsi qu'entre 43 et 49. Les insignes n'ont pas été 
démontés des planches donc bien que provenant d'une collection prestigieuse, quelques refrappes 
peuvent s'y trouver. Les insignes sont en bon état et complets, mais il est possibles que quelques 
attaches soient manquantes. Etat II+

    650 
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826 Planche 4 d'insignes canadiens ww1 ex collection André Coillot. Planche d'insignes canadiens de la 1ère 
guerre, collection André Coillot, acquise par M. Faivre. Planche N° IV comprenant 27 cap badges, 27 
collar badges, 3 titres d'épaule et 2 boutons soit un total de 59 pièces de battalions numérotés entre 50 
et 61 ainsi qu'entre 86 et 102. Les insignes n'ont pas été démontés des planches donc bien que 
provenant d'une collection prestigieuse, quelques refrappes peuvent s'y trouver. Les insignes sont en 
bon état et complets, mais il est possible que quelques attaches soient manquantes. Etat II+

    800 

827 Planche 5 d'insignes canadiens ww1 ex collection André Coillot. Planche d'insignes canadiens de la 1ère 
guerre, collection André Coillot, acquise par M. Faivre. Planche N° V comprenant 23 cap badges, 29 collar 
badges, 7 titres d'épaule et 3 boutons soit un total de 62 pièces de battalions numérotés entre 62 et 74 
ainsi qu'entre 103 et 114. Les insignes n'ont pas été démontés des planches donc bien que provenant 
d'une collection prestigieuse, quelques refrappes peuvent s'y trouver. Les insignes sont en bon état et 
complets, mais il est possible que quelques attaches soient manquantes. Etat II+

    650 

828 Planche 6 d'insignes canadiens ww1 ex collection André Coillot. Planche d'insignes canadiens de la 1ère 
guerre, collection André Coillot, acquise par M. Faivre. Planche N° VI comprenant 25 cap badges, 25 
collar badges, 4 titres d'épaule et 1 bouton soit un total de 55 pièces de battalions numérotés entre 75 
et 86 ainsi qu'entre 115 et 128. Les insignes n'ont pas été démontés des planches donc bien que 
provenant d'une collection prestigieuse, quelques refrappes peuvent s'y trouver. Les insignes sont en 
bon état et complets, mais il est possible que quelques attaches soient manquantes. Etat II+

    400 

829 Planche 7 d'insignes canadiens ww1 ex collection André Coillot. Planche d'insignes canadiens de la 1ère 
guerre, collection André Coillot, acquise par M. Faivre. Planche N° VII comprenant 31 cap badges, 38 
collar badges et 2 titres d'épaule soit un total de 71 pièces de battalions numérotés entre 129 et 146 
ainsi qu'entre 192 et 220. Les insignes n'ont pas été démontés des planches donc bien que provenant 
d'une collection prestigieuse, quelques refrappes peuvent s'y trouver. Les insignes sont en bon état et 
complets, mais il est possible que quelques attaches soient manquantes. Etat II+

    700 

830 Planche 8 d'insignes canadiens ww1 ex collection André Coillot. Planche d'insignes canadiens de la 1ère 
guerre, collection André Coillot, acquise par M. Faivre. Planche N° VIII comprenant 26 cap badges, 30 
collar badges, 4 titres d'épaule et 7 boutons soit un total de 67 pièces de Battalions numérotés entre 147 
et 166 ainsi qu'entre 221 et 255. Les insignes n'ont pas été démontés des planches donc bien que 
provenant d'une collection prestigieuse, quelques refrappes peuvent s'y trouver. Les insignes sont en 
bon état et complets, mais il est possible que quelques attaches soient manquantes. Etat II+

    600 

831 Planche 9 d'insignes canadiens ww1 ex collection André Coillot. Planche d'insignes canadiens de la 1ère 
guerre, collection André Coillot, acquise par M. Faivre. Planche N° IX comprenant 27 cap badges, 35 
collar badges et 9 titres d'épaule soit un total de 71 pièces de battalions numérotés entre 168 et 191, de 
Pioneer Battalions et Mounted Rifles entre le 1er et le 4e. Les insignes n'ont pas été démontés des 
planches donc bien que provenant d'une collection prestigieuse, quelques refrappes peuvent s'y trouver. 
Les insignes sont en bon état et complets, mais il est possible que quelques attaches soient manquantes. 
Etat II+

    700 

832 Planche 10 d'insignes canadiens ww1 ex collection André Coillot. Planche d'insignes canadiens de la 1ère 
guerre, collection André Coillot, acquise par M. Faivre. Planche N° X comprenant 19 cap badges, 22 collar 
badges, 16 titres d'épaule et 7 boutons soit un total de 64 pièces des Canadian Mounted Rifles de 5 à 13, 
Canadian Machine Gun Corps; Signal, Chaplain, Veterinary, Army Service Corps et Cavalerie. Les insignes 
n'ont pas été démontés des planches donc bien que provenant d'une collection prestigieuse, quelques 
refrappes peuvent s'y trouver. Les insignes sont en bon état et complets, mais il est possible que 
quelques attaches soient manquantes.  Etat II+

    400 
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833 Planche 11 d'insignes canadiens ww1 ex collection André Coillot. Planche d'insignes canadiens de la 1ère 
guerre, collection André Coillot, acquise par M. Faivre. Planche N° XI comprenant 24 cap badges, 27 
collar badges, 14 titres d'épaule et 6 boutons soit un total de 71 pièces d'infanterie, draft battalions, 
jewish infantry company, Tank, depot battalions, Cyclists, Artillery, Railway Construction, Railways 
troops. Les insignes n'ont pas été démontés des planches donc bien que provenant d'une collection 
prestigieuse, quelques refrappes peuvent s'y trouver. Les insignes sont en bon état et complets, mais il 
est possible que quelques attaches soient manquantes. Etat II+

    800 

834 Planche 12 d'insignes canadiens ww1 ex collection André Coillot. Planche d'insignes canadiens de la 1ère 
guerre, collection André Coillot, acquise par M. Faivre. Planche N° XII comprenant 11 cap badges, 22 
collar badges, 18 titres d'épaule et 19 boutons soit un total de 70 pièces du CEF, general service, Guides, 
79th Battalion, Newfoundland, Forestry, Construction, Garrison regiment, Medical Corps, Military Police, 
Dental Corps, Engineers, Ordnance Corps et Army Pay Corps. Les insignes n'ont pas été démontés des 
planches donc bien que provenant d'une collection prestigieuse, quelques refrappes peuvent s'y trouver. 
Les insignes sont en bon état et complets, mais il est possible que quelques attaches soient manquantes. 
Etat II+

    340 

835 Ensemble d'insignes du 236th Battalion MacLean Kilties of America. Ensemble du 236th Battalion 
comprenant cap badge 2ème type, paire de collar badges, un shoulder title sur une cocarde en tartan 
pour un Balmoral ou Tam o'shanter. Bon état avec leurs lugs, cocarde fragile Etat II+

    240 

836 Lot de 10 insignes canadiens CEF ww1. Lot de 10 insignes du CEF dont Cap badge et collar du Medical 
Corps, insigne du dental corps attache bijoutier peut être postérieure, 3 shoulder titles de depot 
battalions dont 1 sans attaches, cap badge du 1 bataillon de dépôt du 2e régiment de Québec, 239th 
battalion Railway construction un lug manquant, 242th Battalion Forestry et 255th Battalion lugs 
dessoudés.  Etat II+

    130 

837 Lot d'insignes canadiens CEF ww1. Lot de 9 insignes du CEF dont collar du Royal Canadian,  Royal 
Montréal, 3rd Bon Toronto, paire de collar du 12th Bon, collar 13th, collar 15th, bouton 22th canadiens 
français, tous avec leurs attaches, et un collar dont 1 attache est refaite Etat II+

     85 

838 Lot d'insignes de cavalerie canadienne CEF ww1. Lot de 6 pièces relatives à la cavalerie canadienne dont 
3 collars 1 shoulder title et un bouton de différents Mounted Rifles et un bouton du 31st British 
Columbia Horse, tous avec leurs attaches Etat II+

     50 

839 Lot de 5 insignes de Pionniers, Génie, Forestiers et Construction canadiens ww1. Lot de 5 insignes dont 
2nd Construction qui est potentiellement une refrappe, 5th Pioneers, 224th et 238th Forestry Battalion 
et un insigne tissu des Canadian Engineers, bon état.

    130 

840 Lot de 21 insignes canadiens CEF ww1. Lot de 21 insignes, cap badges, collars et shoulder titles, de 
bataillons canadiens numérotés entre 17 et 85, dont un cap badge du 85th Nova Scotia Highlanders, tous 
avec leurs attaches sauf une manquante sur le shoulder title du 62nd Etat II+

    300 

841 Lot de 18 insignes canadiens CEF ww1. Lot de 18 insignes, cap badges, collars et shoulder titles, de 
bataillons canadiens numérotés entre 92 et 141, dont une paire de collar du 92nd Highlanders, et  cap 
badge des 96th et 134th Highlanders, tous avec leurs attaches sauf le collar du 107th Etat II+

    320 

842 Lot de 18 insignes canadiens CEF ww1. Lot de 18 insignes, cap badges, collars et shoulder titles, de 
bataillons canadiens numérotés entre 142 et 176, dont cap badge  du 167th Canadiens Français, collar 
du 176th Niagara Rangers, tous avec leurs attaches sauf le collar du 107th Etat II+

    320 

843 Lot de 17 insignes canadiens CEF ww1. Lot de 17 insignes, cap badges, collars et shoulder titles, de 
bataillons canadiens numérotés entre 177 et 199, dont un set cap et collars du 177th, un trio cap collar 
et shoulder du 195th, tous avec leurs attaches Etat II+

    280 
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844 Lot de 14 insignes canadiens CEF ww1. Lot de 14 insignes, cap badges, collars et shoulder titles, de 
bataillons canadiens numérotés entre 203 et 219, dont un set cap et collars du 204th et du 207th, collar 
du 206th canadiens français, cap badge du 208th Canadian Irish et cap badge du 219th Canadian 
Highlanders, tous avec leurs attaches sauf une manquante sur le 215th et les 2 ressoudées sur le 203rd 
Etat II+

    290 

845 Lot de 15 insignes canadiens CEF ww1. Lot de 14 insignes, cap badges, collars et shoulder titles, de 
bataillons canadiens numérotés entre 220 et 253, dont cap badge du 241st Scottish Borderers et cap 
badge du 253rd Canadian Highlanders, tous avec leurs attaches sauf une manquante sur le cap badge du 
220th Etat II+

    320 

846 Fanion et cap badge du 225th Kootenay Battalion CEF canadien. Fanion du 225th Kootenay Battalion CEF 
canadien. Fanion triangulaire en feutre kaki imprimé de drapeaux, et du 225th Kootenay Battalion C.E.F. 
Vernon Camp. Fanion avec ses sanglons en feutrine. Dessus est fixé un cap badge du bataillon. Patine. 
Dans un encadrement moderne Etat II+

     90 

847 Coque de casque Brodie du 4th Canadian Mounted Rifles. Très belle coque de Brodie 1er type, sans jonc, 
avec insigne métallique du 4th Canadian Mounted Rifles. À l'intérieur restes de peinture vert pomme 
typique des 1ers modèles, coque peinte durant la guerre en bleu, couleur spécifique de la 3rd Canadian 
Division. Coiffe et jugulaire absentes, 2 petites fissures sur le dessus, usure d'usage et patine.  Etat II

    340 

848 Lot de plaques d'identités canadiennes. Ensemble acquis en salle de vente, composé de 15 plaques 
d'identités de soldats canadiens du CEF. 4 plaques sont marqué du 2nd Pioneers Battalion, une du 1st 
Pioneers. Les autres moins lisibles ou sans marquage d'unité. Usure, corrosion, patine Etat II-

    200 

849 Ensemble de documents et citation d'artilleurs canadiens des 1st, 3rd et 6th Canadian Siege Battery en 
France dont citation française pour la bataille de Hill 70 à Lens. Un ensemble de documents encadrés 
relatif au Gunner Frank Smith de la 1st Canadian Siege Battery comprenant un diplôme français de 
citation à l'ordre de l'armée pour son comportement à la bataille de Hill 70 à Lens - Loos en Gohelle avec 
traduction en anglais et extrait du Battery Diary. Un ensemble de 3 carnets de marches ou diaries ayant 
appartenu au Sergeant James Gordon McKay de la 3rd Siege Battery de Montréal, matricule 303054, 
comprenant de très nombreuses annotations. Le Sgt McKay a survécu à la guerre, son dossier est 
consultable gratuitement sur internet. On y joint un carnet du Gunner Joseph Raymond Meuse, 
matricule 2163351, de la 6th Canadian Siege Battery, nombreuses annotations. Accompagne d'une 
plaque en aluminium à ses noms et matricules. Il a survécu à la guerre, on trouve son dossier et sa photo 
sur internet. Usure d'usage, patine.  Etat II

    480 

850 Casque à insignes du Private John Johnson du 78th Battalion CEF. Très beau casque MkI du fabricant FS 
Thomas Firth ans Sons, peinture Kaki texturée, légère usure, complet de sa coiffe avec tampon rouge et 
de sa jugulaire. D'un côté un premier insigne dont les couleurs ont tourné, de l'autre côté un autre 
insigne, tous deux du 78th Battalion CEF, les Winnipeg Grenadiers, symbolisé par un rectangle vert foncé 
surmonté d'un triangle bleu foncé. Sur la jugulaire, manuscrits, le nom Johnson et son matricule 
2381601 correspondant au nom et au bataillon. Sure d'usage et patine.  Etat I-

  1 550 

851 Lot de deux bibles de soldats canadiens et flasque de whisky. Une bible du soldat Williams du 38th 
Battalion, natif d'Ottawa. Une seconde bible avec photo d'un soldat canadien prise en 1915. Tranches 
abimées. On y joint une flasque en verre habillée d'un fin cuir marron avec son gobelet amovible et son 
bouchon, tous deux marqués Robertson's Dundee Whisky. usure du cuir sur un côté. Etat II

     40 

852 Casquette canadienne modèle 1905 du 10th Canadian Battalion. Casquette en drap kaki à courte visière 
doublée de cuir vert. Sur le devant un cap badge bimétallique du 10ème bataillon canadien. Fine 
jugulaire à coulisses en cuir fauve, fixée par 2 boutons petit module du type canadien général, la 
jugulaire a été cassée et réparée au niveau du bouton gauche, un petit manque de cuir. De part et 
d'autre, 2 aérateurs à oeillets laqués marron. Usure et une réparation sur la calotte. Devant un cap 
badge du 10th Battalion CEF. Doublure en tissu noir. Marquage en rouge du fabricant de Toronto, taille 
et date 1916. Bandeau de sudation en cuir marron, presque entièrement décousu. Usure et patine.  Etat 
II

  1 300 
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853 Couverture canadienne en laine. Laine grise avec lignes rouge et rouge et noire. Broad Arrow dans un C 
surmonté du chiffre 37 pour le bataillon ou l'année ? Les modèles 1ère et 2nde guerre étant similaires. 
Très bel état Etat I-

     40 

854 Baïonnette Canadienne Ross M1910 datée 1916. Pommeau marqué Ross Rifles Co Québec, daté 7/16, 
belle lame non aiguisée, avec son fourreau cuir à bouterolle interne. Bon état, usure et patine.  Etat II

    170 

855 Casquette canadienne modèle 1905 du soldat Newman Tait Hunter. Casquette en drap kaki à courte 
visière doublée de cuir vert. Fine jugulaire à coulisses en cuir fauve, fixée par 2 boutons petit module du 
type canadien général, les 2 sont de fabrication différente. De part et d'autre, 2 aérateurs à oeillets 
laqués marron. Usure et une réparation sur la calotte. Devant un cap badge du 10th Battalion CEF. 
Doublure en tissu noir. Tampons blanc Broad Arrow dans la lettre C, tampon fabricant avec taille et date, 
qui semble être 1915. Bandeau de sudation en cuir fauve avec écritures manuscrites, nom N.T. HUNTER 
et un matricule 2688671 correspondant au soldat Newman Tait Hunter du CASC. Usure d'usage, patine.  
Etat II

    620 

856 Lot de 2 sticks d'officiers canadiens des 125th et 133th Battalions CEF. Un stick en bambou avec 
pommeau orné d'un collar du 133rd Norfolk's own battalion. Un stick bois avec pommeau orné d'un 
insigne miniature du 125th Battalion, Ontario. Usure d'usage et patine Etat II+

     90 

857 Album photo et plaque d'identité du 54th Kootenay Battalion, diary du 219th Nova Scotia Highlanders et 
livre souvenir du 101st Winnipeg Light Infantry. Album photos des champs de batailles et lieux ou le 54e 
bataillon canadien est passé en Artois et dans la Somme ainsi que les cimetières ou reposent les soldats, 
également 2 photos des couleurs (drapeau) du bataillon. Au total 42 photos, tirages souvenir de 
l'immédiat après guerre. On y joint une plaque d'identité du soldat Hoffman du 54th Battalion telle que 
trouvée. Un carnet de marche du 219th Highlands Battalion de Nova Scotia avec de nombreuses 
annotations. Un livre souvenir du 101st WLI, avec trombinoscopes du bataillon, liste des pertes. Etat II

    380 

858 Casquette Soft Cap M1916 avec cap badge du 22e Bataillon Canadien Français. Casquette souple en drap 
kaki avec bandeau et visière surpiqués. Fine jugulaire en cuir fauve cassée en 2 endroits, manque et 
réparations, fixée par 2 boutons petit module du type britannique général. De part et d'autre de la 
calotte, 2 aérateurs à oeillets. Sur le devant un cap badge du 22e bataillon canadien français. Doublure 
en toile cirée noire, plus de marquage visible. Bandeau de sudation en coton. Quelques léchures de 
mites, accrocs sur le devant, quelques trous sur la calotte. Usure et patine Etat II

    550 

859 Lot de 2 sticks en bambou d'officiers canadiens general service et 95th Battalions CEF. Un dont le 
pommeau est orné du canadian general service badge, l'autre pommeau métal argenté orné d'une 
réduction du badge du 95th battalion de Toronto. Usure d'usage Etat II+

     50 

860 Casque MkI avec insigne du Canadian 4th Machine Gun Battalion nominatif. Belle coque du fabricant FS 
Thomas Firth ans Sons, peinture Kaki texturée. Insigne frontal du 4e bataillon de mitrailleurs de la 4e 
Division canadienne, flèche rouge dans un rectangle vert. Belle coiffe du 2nd type, en toile cirée, tampon 
à l'encre rouge dessous, avec anneau caoutchouc sous la feutrine. Un nom manuscrit sur le bandeau 
cuir. Belle jugulaire en cuir fauve à boucle nickelée. Usure d'usage et patine.  Etat II+

  1 300 

861 Death Penny d'un canadien français du 22nd Battalion. Death Penny, grande médaille donné aux familles 
des soldats tombés au champ d'honneur. Nominatif au Private Raymond St Hilaire qui passe du Draft 
57th au 22nd, mort le 13 mai 1917 et reposant au cimetière de Willerval. On y joint copie de son dossier 
et des recherches effectuées par M. Faivre à son sujet. Etat II+

    270 

862 Lot du 1st Canadian Pioneers artisanat et plaque d'identité. Un identity disk d'un soldat du 1st Pioneers 
Battalion et une casquette artisanat de tranchée réalisé dans un étui français de 75 avec un badge du 1st 
Pioneers. Usure d'usage, bon état. Etat II+

     55 

863 Casque MkI avec insignes métalliques d'un artilleur canadien. Coque du fabricant FS Thomas Firth ans 
Sons, peinture Kaki texturée, usure importante de la peinture. Sur le devant, fixés par pattes repliées, un 
collar badge d'artillerie et un shoulder title CANADA. Coiffe du 2nd type, détachée et sans feutrine, 
anneau de caoutchouc sec, et la moitié de la jugulaire cuir. Usure importante.  Etat II-

    360 
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864 Lot artisanat et plaque d'identité Canadian Engineers. Comprenant un bracelet d'identité d'un soldat du 
2nd Canadian Engineers, une feuille d'érable en artisanat de tranchée avec collar badge Canadian 
Engineers et gravée CANADA et YPRES. On y joint un livret de la Canadian Legion of the British Empire 
Service League. Usure d'usage.  Etat II+

     60 

865 Casque MkI de la 2nde batterie d'artillerie de la 1e Division Canadienne avec 3 insignes peints. Coque du 
fabricant BS W. Beardmore. Peinture fin de guerre, texturée épaisse, de couleur vert foncé. Manques de 
peinture, par plaques, notamment sur la partie sommitale et côté gauche. Quelques coups et bosses. Sur 
le devant une tête d'indien avec coiffe en plumes, possiblement de la 2nde batterie de l'artillerie 
divisionnaire de la 1st Canadian Division. Côté droit le rectangle rouge, symbole de la Division. Côté droit 
un triangle rouge, qui peut être attribué à la 1st Motor Transport Company, mais l'association avec la 
tête d'indien pourrait signifier une unité subalterne de la batterie. Coiffe et jugulaire absentes, ne 
subsiste que l'ovale en toile et papier en fond de bombe. Usure et patine Etat II-

    500 

866 Lot artisanat dont Vimy et documents relatifs à la Canadian Artillery. Un très bel ouvre lettre artisanat de 
tranchée dont la lame est gravée sur chaque face 1915 Kemmel 1916 St Eloi, Ypres, Somme, Bully 1917 
Arras Vimy Ridge captured by canadians April 9th et nominatif au soldat G.A. Mill QMS 2nd Canadians. 
On trouve traces d'un Georges Albert Mills matricule 83101 4th Brigade Canadian Field Artillery. Un vide 
poche artisanat de tranchée réalisé à partir d'un étui de 18 pounder avec au centre un bouton canadien. 
Un livret de chants ayant appartenu à un soldat de la 11th Canadian Siege Battery avec 2 photos de lui. 
Usure d'usage.  Etat II

     85 

867 Casque MkI de la 1ere batterie d'artillerie de la 1e Division Canadienne avec 3 insignes peints. Coque 
peinture texturée vert foncé, marquage fabricant non visible. Un coup déformant sur la partie 
sommitale. Sur le devant un pied ailé peint en blanc, symbole de la 1st Battery de l'artillerie divisionnaire 
de la 1st Canadian Division. Côté droit le rectangle rouge, symbole de la Division. Côté droit une croix 
pattée jaune, qui pourrait signifier une unité subalterne de la batterie. Coiffe présente sauf la feutrine, 
sèche et seulement la moitié de l'anneau caoutchouc. Jugulaire cassée au niveau des pontets, partie 
cassée absente. Usure et patine Etat II

    450 

868 Lots d'objets relatifs au 38th Battalion CEF, composé d'un portrait d'officier dans cadre ovale avec un 
bracelet d'identité, disque en argent marqué Sterling, avec une chainette en métal. Un des anneau est 
cassé et manquant, gravée Lt C.C. Sheldon, methodist, 38th Bon Canadians. On y joint un disque 
d'identité d'un soldat du 38th Bon. Usure d'usage Etat II

     60 

869 Casque MkI avec insigne du 87th Battalion CEF canadien. Coque du fabricant FS Thomas Firth ans Sons, 
peinture Kaki texturée, oxydation et usure importante. Insigne frontal peint du 87e bataillon de la 4e 
Division canadienne, symbolisé par un rectangle vert surmonté d'un triangle rouge. Coiffe présente sauf 
la feutrine, avec son anneau caoutchouc. Jugulaire présente, cassée et réparée côté gauche avec une 
ficelle. Nombreuses projections blanches, peinture ou fientes d'oiseaux. Usure et patine. Etat II

    610 

870 Lot de disques d'identités, pay book et bible de soldats canadiens de la 1ère guerre. Disques d'identité 
de soldats des 29th et 85th Battalions CEF, disque artisanal réalisé dans une pièce de monnaie française 
en argent de 50 centimes d'un soldat du C.F.C. Canadian Forestry Corps. une bible d'un soldat du 152nd 
Battalion. Un Pay Book d'un soldat incorporé au 31st Battalion puis affecté à un CAMC depot. Lieu de 
signature du Pay Book à Etaples dans le Pas de Calais. Usure d'usage Etat II

    120 

871 Casquette canadienne modèle 1905 d'un soldat du Royal Regiment of Canada. Casquette en drap kaki à 
courte visière doublée de cuir vert devenu noir de crasse. Fine jugulaire à coulisses en cuir marron, fixée 
par 2 boutons petit module du type canadien général. De part et d'autre, 2 aérateurs à oeillets laqués 
marron. Légère usure, salissure sur la bordure, un accrocs sur l'arrière gauche du bandeau. Devant un 
cap badge du Royal Regiment of Canada CEF, du 2nd type avec monogramme de Georges V. Doublure en 
tissu noir. Tampons blanc Broad Arrow dans la lettre C, tampon fabricant avec taille et date 1917. 
Bandeau de sudation en cuir marron fortement terni et gras, un petit manque sur le front. Une 
casquette avec une patine incroyable Etat II+

    590 
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872 Fanions des 83rd et 180th Battalion CEF canadien. Fanions triangulaires en feutre kaki imprimés. L'un du 
83rd Battalion CEF illustré de soldats au campement. L'autre du 180th Sportsmen's Battalion C.E.F. 
illustré du cap badge. Insolés, usure, pointes abimées, un petit manque sur le 180th, patine. Dans un 
encadrement moderne Etat II+

    191 

873 Lot d'équipements relatifs à la cavalerie canadienne et britannique. Un sac en toile de jute pour fourrage 
ou paquetage, marqué du soldat A.G.M. du 5th Canadian Mounted Rifles. Un filet à fourrage. Un anneau 
cuir avec boucle métal à usage hippomobile, un frontal anti mouches pour chevaux. On y joint un 
bandoleer en cuir 5 poches pour troupes montées daté 1922. Usure d'usage et patine Etat II

    140 

874 Casque MkI avec insigne du 10th Battalion CEF canadien. Coque dont le marquage n'est pas lisible, 
peinture Kaki texturée, usure sur le dessus. Insigne frontal peint du 10e bataillon de la 1e Division 
canadienne, symbolisé par un rectangle rouge surmonté d'un carré rouge. Coiffe présente, un peu lâche, 
avec sa feutrine, modèle d'avant 1917 sans anneau caoutchouc. Jugulaire présente, usure d'usage. 
L'ensemble est patiné Etat II

    850 

875 Lot de documents canadiens Discharge Certificate Lieutenant du 19th Bon, cartes du 2nd Canadian 
Machine Gun et CASC. Certificat du Lieutenant Annand du 19e bataillon canadien, carte brodée du 
Canadian Army Service Corps, carte brodée d'un soldat canadien à sa mère et carte d'invitation 
reprenant la liste des officiers du 2nd bataillon Canadian Machine Gun Corps. Usure d'usage.  Etat II

     45 

876 Casquette de tranchée d'un officier canadien du 56th Battalion CEF. Casquette souple en fin tissu kaki. 
Bandeau rabattable du même tissu, fermant sur le devant par une boucle à ardillon et œillets laqués 
kaki. Cap badge du 56e bataillon canadien. Quelques taches notamment à l'endroit de préhension sur le 
dessus de la visière. Visière cartonnée, doublée de tissu kaki, fortement usé et élimé sur le dessous. 
Doublure en tissu de soie sable, marquage du fabricant Lewis Moses Ltd de Londres. Bandeau de 
sudation en cuir fauve, taché notamment sur le front, possiblement du sang. Sur le bandeau à écrit à 
l'encre, le nom du propriétaire, peu lisible, l'unité bien lisible 56th Battalion CEF. Usure et patine Etat II

    620 

877 Gamelle et éperons de troupes montées canadiennes. Une gamelle ronde en fer étamé, du modèle des 
troupes montées, bien marquée de son fabricant et datée 1916 avec poinçon canadien broad arrow 
dans lettre C. Bon état. Une paire d'éperons troupe avec leurs sangles et protège coup de pied. Un est 
marqué du poinçon canadien et régimenté au 12 Royal Canadian Artillery. Usure d'usage. Etat II

    100 

878 Lot de 2 belles reproductions de coiffures canadiennes de la 1ère guerre, balmoral du 16e bataillon 
canadiens écossais et soft cap des canadian engineers. Un balmoral en drap kaki, avec son pompon, cap 
badge du 16th Battalion Canadian Scottish. Doublure en tissu caoutchouté avec tampon du War 
Department. Soft cap en drap kaki, visière et bandeau surpiqués. Cap badge et boutons des Canadian 
Engineers. Jugulaire en cuir à coulisses, cassée et usée. Doublure en toile cirée noire avec tampon à la 
peinture blanche de taille et date 1918. Léchures de mites, usure et patine Etat II

    120 

879 Bidon, porte carte et cartouchière d'officier anglais. Bidon troupes montées émaillé bleu avec sa housse 
en feutrine et son harnais cuir, Marqué sur un des côté au 11th Canadian Mounted Rifles et reste de 
marquages manuscrits sous le harnais, peu lisible. Equipée d'un sangle de portage en web type officier. 
Un porte carte en toile du fabricant Forster Groom, fermetures par boutons pression, une cassée au 
dessus du logement à crayons. De l'autre côté l'acronyme H.D.S.S. à identifier. Usure taches. Une 
cartouchière d'officier en cuir marron datée 1916 et initiales sous le rabat. Etat II

     90 

880 Casquette hivernale canadienne de 1916 modifiée avec badge du 5th Battalion CEF Western Cavalry. 
Casquette hivernale apparu vers 1916, en drap kaki. Initialement avec un rabat de bandeau s'attachant 
sur le devant, elle a subit la modification courante consistant à le supprimer. Les traces de coutures de la 
modification sont visibles sur le bandeau. Fine jugulaire en cuir marron à boucles, fixée par 2 boutons 
petit module du type britannique général. Sur le devant, cap badge du 5e bataillon canadien appelé 
Western Cavalry, doublé de drap écarlate. Dessous de visière doublé de basane verte, usure et manques. 
Casquette doublée de flanelle de coton grise. Tampon du fabricant Anderson-Macbeth de Toronto, daté 
1916, taille. Un reste de tampon UGI indiquant que la casquette a été récupérée par le célèbre costumier 
américain. Bandeau de la doublure usé, déchirures et petits manques.  Etat II

    415 
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881 Tunique du Captain P. B. Johnson montée avec insignes du 1st Canadian Mounted Rifles. Tunique de 
service d'officier britannique en drap kaki fermant par quatre boutons. Tous les boutons sont du modèle 
Canadian Militia. Veste à 4 poches. Parements de manche à 2 bandes et 3 pips au grade de Captain. 
Accrocs et usure des bandes au revers de la manche gauche. Renforts de coudes par deux ovales de 
peau de chamois cousus, l'un avec un minuscule manque. Bon état, une réparation sous la poche de 
poitrine droite, une autre sur la poche de poitrine gauche. Quelques minuscules taches. Doublure en 
tissu de soie kaki. Poche à pansement côté gauche. Dans la poche intérieure une étiquette au nom du 
Captain P. B. Johnson datée 11 - 5 -16. La veste est montée avec un set d'insignes du 1st Canadian 
Mounted Rifles comprenant 2 collar badges, 2 shoulder titles et patches tissus rectangle bleu ciel 
surmonté d'un disque écarlate en haut de chaque manche. La veste présente des traces de montage 
d'autres insignes notamment au col. En l'absence d'un Captain P.B.Johnson au 1st CMR, les insignes sont 
un remontage. On y joint un cap badge du 1st CMR. Usure d'usage et patine . Etat II

  1 300 

882 Portes cartes et boussoles d'officiers canadiens, nominatifs et régimentés. Porte carte en toile avec 
renfort circulaire en cuir, nominatif au Major W.H. Moodie du 1st Canadian Pioneers. Un second porte 
carte  en toile et carton, à volets dépliables, nominatif au Major J. Morphy du 2nd Canadian Pioneer. 
Usure et patine. Une boussole d'officier de fabrication suisse datée 1918 dans son étui en cuir nominatif 
au Lieutenant G. Lawson du 31st Canadian Battalion. Usure d'usage, patine.  Etat II

     60 

883 Casquette Soft Cap M1916 avec cap badge du 29e Bataillon Canadien de Vancouver. Casquette souple 
en gabardine kaki vert plutôt vers 1918, avec bandeau et visière surpiqués. Fine jugulaire en cuir à 
boucles laiton, fixée par 2 boutons petit module du type britannique général. De part et d'autre de la 
calotte, 2 aérateurs à oeillets. Sur le devant un cap badge du 29e bataillon canadien fabrication Tiptaft. 
Doublure en toile cirée noire, entièrement retirée pour ne laisser qu'un bandeau de sudation. Usure et 
patine Etat II

    320 

884 Tunique troupe modèle 1902 montée d'un Lewis Gunner du 8th Canadian Battalion Winnipeg Rifles. Très 
belle Service Dress 1902 en drap kaki, toute montée d'origine, provenant d'un vétéran du 8th Battalion 
CEF, fermant par 5 boutons maintenus par un lacet de cuir. Tunique fin de guerre, avec son étiquette 
papier à 60 pourcents, datée 1918. Bon tampon de contrôle avec chiffre au dessus de la Broad Arrow au 
plus tard de 1918. Au col et sur les pattes d'épaule l'insigne C sur 8, sur les épaulettes également des 
titres CANADA ajourés. Tous les boutons sont des boutons noirs des Winnipegs Rifles. En haute des 
manches le patch rouge du bataillon, rectangle surmonté d'un triangle. Sur le revers de la poche de 
poitrine gauche un insigne émaillé de vétéran de la 1ère division canadienne. Au bas de la manche 
gauche insigne de spécialisé de tireur au fusil mitrailleur LG, au bas de la manche droite 2 fois 2 chevrons 
bleus de présence au front. Eléments de doublure en coton écru, poche à pansement. Sur la doublure de 
la poche de poitrine droite un nom à déchiffrer, et traces d'un matricule illisible. Parfait état. Juste 3 
petites taches au niveau des manches Etat I

  2 600 

885 Lot de 2 panneaux indicateurs en bois peint des QG des compagnies A et C du 58th Battalion CEF. 2 
panneaux en bois, fendus, dimensions avec encadrements 40,5 x 21 cm. Entièrement peints en gris avec 
sur chaque le patch du 58e bataillon symbolisé par un rectangle bleu ciel surmonté d'un triangle bleu 
foncé. Pour l'un marqué A. Co. HQ. pour l'autre C. Co. HQ. Les calligraphies sont différentes. Quelques 
salissures, taches. Quelques coups sur les encadrements. Reste d'une plaque de fixation en fer au dos de 
l'un. Etat II

    420 

886 Casquette Soft Cap M1916 avec cap badge du Royal Regiment of Canada. Casquette souple en drap kaki 
avec bandeau et visière surpiqués. Sur le devant un cap badge du Royal Regiment of Canada, 2nd type 
avec monogramme de Georges V. Fine jugulaire en cuir marron, fixée par 2 boutons petit module du 
type britannique général. La jugulaire présente les traces d'un cap badge différent, ce qui implique un 
changement postérieur. De part et d'autre de la calotte, 2 aérateurs à oeillets. Doublure intégrale en 
toile cirée noire, marquages à la peinture blanche fabricant et taille, daté 1917 ainsi que marquage du 
War Departement avec chiffre au dessus de la Broad Arrow et lettre code O. Bandeau de sudation en 
coton. Nombreuses léchures de mites et quelques trous. Usure et patine Etat II

    231 
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887 Sporran militaire d'un piper du 10th Battalion Canadian Scottish. Sporran en bel état avec cap badge du 
10e bataillon canadien, porté uniquement par les pipers. Cuir vernis noir, crin en bel état, avec sa 
ceinture Etat II+

    130 

888 Gamelle canadienne, quart et musette web. Gamelle d'infanterie en forme de D, bien marquée de son 
fabricant et datée 1916 avec poinçon canadien broad arrow dans lettre C et régimentée 2CR. Usure 
d'usage et patine. On y joint un quart émaillé blanc à liseré bleu, état d'usage et quelques éclats, et un 
small pack de troupes à pied pattern 1908 vercoté, en bel état, date difficilement lisible.  Etat II

    100 

889 Casquette Soft Cap M1916 en molleton avec cap badge du 8th Battalion Black Devils. Casquette souple 
en molleton kaki avec bandeau et visière surpiqués. Sur le devant un cap badge du 8e bataillon canadien, 
surnommé les diables noirs. Fine jugulaire en cuir vernis noir, fixée par 2 boutons petit module du type 
canadien général. Pas d'aérateur. Doublure intégrale en fine toile de coton beige, pas de marquage 
visible. Quelques léchures de mites, légèrement insolée et décolorée. Usure et patine Etat II

    120 

890 Sporran militaire avec insigne du 16th Battalion Canadian Scottish. Sporran du fabricant Nicoll Bankfoot, 
complet avec sa poche cuir fermant par un bouton du type canadien général. Sur le devant badge du 
16th Battalion Canadian Scottish. Les tiges filetées de maintien de l'ensemble ne sont pas ISO ce qui 
confirme une fabrication ancienne. Avec sa ceinture cuir ayant fait l'objet d'une réparation. Usure 
d'usage et patine.  Etat II+

    100 

891 Etui de revolver canadien pour Webley .38 et bidon d'officier en aluminium. Très bel étui en cuir marron, 
avec sa patte de ceinturon bien marquée du fabricant Wilson à Ottawa et daté 1916. Le passant a été 
décousu et recousu avec une orientation différente. Sanglon de fermeture présent, marquage de 
contrôle canadien sur le rabat broad arrow dans la lettre C. On y joint un bidon d'officier en aluminium, 
avec sa housse en feutrine et son bouchon. La sangle de portage avec crochets est une restauration. 
Usure d'usage Etat II

     70 

892 Portes cartes nominatifs et régimentés d'officiers canadiens et paire de jumelles. Un porte carte en cuir, 
nominatif au Lt Colonel John Jenkins Penhale qui commandait la 1st Canadian Divisional Ammunition 
Column, 6th Field Brigade Canadian Artillery. Usure importante, patine. Un porte documents ou porte 
accessoires, en cuir fauve, nominatif du sergent Harry Osborne Grant du 67th Battalion Western Scots, 
qui fut tué le 21 octobre 1916 dans le secteur de Albert-Miraumont dans la Somme. Bon état, usure 
d'usage. Une paire de jumelles fabrication Carl Zeiss London datées 1914 avec leur sangle, dans un étui 
en cuir fauve avec sangle de portage. Bon état; optiques claires.  Etat II

     90 

893 Casquette du Lieutenant Brooks du 56e bataillon canadien. Casquette de service d'officier, rigide, en fin 
drap kaki. Usure et taches.. Petits trous sur le dessus et quelques trous sous la jugulaire. Cap badge du 
56th Battalion CEF. Jugulaire à coulisses en cuir marron fixée sur 2 boutons petit module du modèle 
général britannique. Visière doublée de basane marron, usure et patine. Doublée de tissu de soie beige, 
mica de protection sur l'intégralité de la calotte. Marquage du fabricant Tress and Co London - Barber's, 
Georges Street à Plymouth. Bandeau de sudation en cuir, marqué au fer Tress and Co London. Ecrit à la 
main côté droit, Lieut. W.M. BOOKS 56th Battalion CEF. On retrouve un Lieutenant William Michelmore 
Brooks dans le Nominal Roll du 56th Bon. Son dossier, disponible sur internet, indique qu'il a ensuite 
servit entre autre au 3rd Pioneers avec lequel il a été gravement blessé de multiples éclats d'obus à 
Ypres en aout 1916. Il terminera au grade de Captain. Usure et patine Etat II

    480 

894 Balmoral kaki du 43rd Battalion Cameron Highlanders of Canada. Beau balmoral en drap kaki avec son 
pompon en laine. Quelques petits points d'usure sur le dessus, un petit trou à l'arrière. Avec Cap Badge 
du 43rd Battalion, les Cameron Highlanders of Canada sur son patch de tartan. Les rubans de serrage 
sont présents. Doublure en coton surpiquée. Bon tampon de contrôle avec chiffre au dessus de la Broad 
Arrow. Usure d'usage Etat II+

    750 

895 Bible avec impact ayant appartenu au Lieutenant W. Douglas Aird, Machine Gun Corps,  44th Battalion 
CEF tombé à Passchendaele. Bible de poche ayant appartenu au Lt Aird et ayant reçu un éclat d'obus sur 
les trois quart de son épaisseur avant de l'arrêter. Un autre choc ressemblant à un coup de lame venant 
de l'arrière. Le Lieutenant est tombé le 26 octobre 1917 secteur de Passchendaele - Ypres. On y joint une 
reproduction de la photo du Lt. Emouvant témoignage. Etat II

    700 
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896 Etui à cigarettes avec badge des Canadian Engineers, boîte de cigarettes et allumettes patriotique et 2 
boîtes de confiseries. Un étui à cigarettes en métal blanc décoré d'un sweetheart badge émaillé des 
Canadian Engineers. Usure d'usage, légère oxydation. A l'intérieur une carte à collectionner d'époque. 
On y joint une boîte en tôle sérigraphiée à deux compartiments, d'un côté avec le portrait du roi Georges 
V, de l'autre un compartiment à couvercle coulissant et grattoir pour allumettes. Usure et patine. Une 
petite boîte de Cocoa Cadbury et une boîte de caramels Butterscotch. Usure et patine Etat II

     50 

897 Casquette hivernale canadienne de 1916 modifiée. Casquette hivernale apparu vers 1916, en drap kaki. 
Initialement avec un rabat de bandeau s'attachant sur le devant, elle a subit la modification courante 
consistant à le supprimer. Les traces de coutures de la modification sont visibles sur le bandeau. Fine 
jugulaire en cuir marron à coulisses, fixée par 2 boutons petit module du type canadien général. Sur le 
devant, cap badge du modèle général du CEF. Dessous de visière doublé de basane verte, usure et 
manques. Casquette doublée de flanelle de coton grise. Tampon du fabricant, peu lisible, daté 1916, 
taille. Quelques léchures de mites, bon état.  Etat II

    340 

898 Tunique troupe modèle 1902 montée avec un set du Royal Canadian Regiment. Tunique Service Dress 
modèle 1902 en drap kaki, fermant par 5 boutons. Poches de poitrines plaquées à soufflet, poches de 
hanches intérieures. Quelques trous de mites notamment au dos, sous les manches et au bas de la 
manche droite. Le col a été intégralement changé, les plis sous le col ont été repris. Sur le col des collar 
du RCR. Tous les boutons sont du type VRI du RCR, sauf un d'une poche de hanche du type britannique 
général. Les boutons ne sont pas montés d'origine. Sur les pattes d'épaule des titres laiton du RCR mais 
traces d'autres titres montés préalablement. A l'épaule gauche un cordon fourragère Lanyard en tresse 
de coton blanc. Au bas de la manche gauche un chevron de Lance Corporal et un insigne de blessure 
wound stripe. Au bas de la manche droite chevrons de présence au front, postérieurs. Eléments de 
doublure intérieurs en coton écru avec bon tampon de contrôle d'avant 1918 avec le chiffre au dessus 
de la Broad Arrow. Usure et patine Etat II

    480 

899 Ensemble Pay Book, patch tissu et plaques d'identités du soldat Holmes du 52nd Battalion CEF. Livret de 
solde ayant perdu sa couverture et quelques pages, usure, pages cornées, rousseurs. Ses plaques 
d'identité en fibre et son patch de la 3e Division Canadienne, le rectangle bleu ciel en drap. Usure et 
patine Etat II

     80 

900 Insignes et plaques d'identité du Private A. Stock du Princess Patricia Canadian Light Infantry. Joli lot du 
même soldat A. Stock, matricule 51411 du PPCLI comprenant son cap badge, un titre d'épaule brodé 
blanc sur drap écarlate, 3 plaques d'identité en fibre et son bracelet d'identité en laiton gravé avec 
bracelet cuir. Usure et patine Etat II

    180 

901 Bonnet Glengarry du 16e Bataillon écossais canadiens. Bon Glengarry de la 1ère guerre, en drap noir 
avec son pompon écarlate. Nombreuses léchures de mites et usure. Avec sa bordure en cuir marron. Cap 
badge du 16th Battalion CEF Canadian Scottish sur sa cocarde ou rosette de tissu noir. Manque les 
rubans ou flots arrière. Doublure en tissu noir imprégné. Pas de marquage visible. Usure et patine Etat II

    140 

902 Plaques d'identité du Major C.A.Boone du 123rd Battalion Royal Grenadiers et du Private E. Turner du 
76th Battalion, pip et collar badges. 2 plaques fibres et un pip du Major Charles Armel Boone du 123rd 
Battalion, plaque en argent gravée du pte E. Turner du 76th Battalion, collar badge du XIII et un collar 
badge du 85th Battalion CEF. On y joint pièces de 1 penny et un livret religieux de l'époque. Usure et 
patine Etat II

     70 

903 Insigne de bras, pansement et bible d'un infirmier canadien. Insigne de bras du Medical Corps, croix 
rouge brodée dans un cercle avec fond de drap kaki, un pansement canadien daté août 1915, une paire 
de titres d'épaule du Canadian Army Medical Corps fabrication Ellis de 1916 et une bible avec nom à 
déchiffrer et 4th Field Ambulance CEF. Usure et patine Etat II

    100 

904 Bonnet Glengarry du 173e Bataillon Canadian Highlanders. Bon Glengarry de la 1ère guerre, en drap noir 
avec damier rouge et blanc du type Argyll conforme pour ce bataillon, avec son pompon écarlate. 
Quelques léchures et trous de mites. Avec sa bordure en cuir noirci. Cap badge du 173rd Battalion CEF 
Canadian Highlanders sur sa cocarde ou rosette de tissu noir. Les rubans ou flots arrière sont présents. 
Doublure en tissu noir. Une pastille de taille en papier. Pas de marquage visible. Usure et patine Etat II

    230 
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905 Pay Book, photos et pipe gravée du private John Wilson du 31st Battalion CEF. Livret de solde, certificat 
de War Service Badge, quatre photos et un fourneau de pipe en bois gravé LENS VIMY YPRES FRESNOY 
SOMME ST ELOI et C-31. usure d'usage et patine Etat II

    120 

906 Ceinturon et cartouchière Oliver pattern M1916 canadiens. Ceinturon en cuir avec boucle à deux 
ardillons. Cuir bien daté 1916. Tous les anneaux laiton de inférieurs et supérieurs de fixation des 
bretelles et équipements sont présents. Un matricule D132280 frappé deux fois dans le cuir. Une 
cartouchière en cuir avec ses deux sanglons de fermeture, avec têtons laiton et boucles à ardillons. Bien 
marquée du fabricant et datée 1916. Au dos marquage 2 22. Usure d'usage, traces d'humidité et 
moisissure à nettoyer. Etat II

     70 

907 Bonnet Glengarry à damier bleu, blanc et gris des Toronto Scottish. Bon Glengarry de la 1ère guerre, en 
drap bleu foncé presque noir avec damier bleu, appelé Elcho blue, gris et blanc du type porté par les 
Toronto Scottish, avec son pompon bleu et ses rubans. Quelques léchures et trous de mites. Avec sa 
bordure en cuir noirci. Avec ses plumes. Cap badge absent. Doublure en tissu noir. Pas de marquage 
visible. Usure et patine Etat II

    240 

908 Chemise en laine troupe canadienne. Chemise en drap de laine kaki, fermant au col par trois petits 
boutons plats en étain. Col demi saxe, pattes d'épaule, deux poches de poitrine à soufflet avec rabat en 
pointe. Pas de marquage visible. Tous les fils de construction sont en coton. Bel état, rare Etat I-

    200 

909 Boîte en tôle du CEF, Pay Book, titres d'épaule, boutons, miroir, huilier Enfield, calendrier 1915 d'un 
soldat du 10th Battalion CEF. Belle et grande boîte en tôle sérigraphiée à motifs patriotiques du CEF, 
contenant le Pay Book, une paire de title INF, un titre CANADA sans lugs, 12 boutons petits et grands du 
modèle canadien général, un calendrier 1915 illustré d'animaux et mascottes d'unités de l'Empire 
Britannique, une fourchette et un miroir de poche dans sa pochette. Usure et patine Etat II

    120 

910 Bonnet Glengarry du 72nd Seaforth Highlanders of Canada. Bon Glengarry de la 1ère guerre, en drap 
bleu foncé presque noir avec damier Noir, rouge et blanc du type porté par les Seaforth Highlanders, 
avec son pompon écarlate et ses rubans. Quelques léchures et trous de mites. Avec sa bordure en cuir 
noirci. Cap badge du 72nd Battalion CEF. Doublure en tissu noir. Pas de marquage visible. Usure et 
patine Etat II

    200 

911 Insignes tissu, bague artisanale Vimy et bénitier d'un soldat du 25th Battalion CEF. Paire d'insignes de 
manche en tissu du 25th Battalion Nova Scotia Rifles composés d'un rectangle en drap bleu foncé 
presque noir surmonté d'un triangle écarlate, patine, restes de fils de couture. Une bague artisanale en 
aluminium avec un disque de laiton gravé VIMY, dans une boîte en velours violet, boîte postérieure. Et 
un bénitier réalisé avec un croisillon de protection de culot de douille de 18 Pdr anglais et une coiffe de 
protection de fusée allemande. Usure et patine Etat II

     80 

912 Musette du caporal Mckintosh 43rd Battalion, bretelle et bandes molletières. Musette en web pattern 
1908 datée 1914, bien marquée sous le rabat avec nom, matricule et unité du soldat. Salissures, tâches 
et usure d'usage. Une bretelle modèle 1908 avec ses passants. On y joint une paire de bandes 
molletières en drap kaki. usure d'usage et patine.  Etat II

    200 

913 Bonnet Glengarry du pipe band du 134th Battalion - 48th Highlanders of Canada. Bon Glengarry de la 
1ère guerre, en drap bleu foncé presque noir avec damier Noir, rouge et blanc du type porté par les 
Highlanders, pour ce bataillon uniquement pour les soldats du pipe band, avec son pompon écarlate et 
ses rubans. Quelques léchures et trous de mites. Tache sur le dessus côté droit. Avec sa bordure en cuir 
noirci. Cap badge du 134th Battalion CEF sur sa rosette de tissu noir. Doublure en tissu noir. Pas de 
marquage visible. Usure et patine Etat II

    290 

914 Patch tissu et plaques d'identité du Private McCaskill du 13th Battalion CEF. Patch tissu du bataillon 
composé d'un rectangle écarlate et d'un disque bleu foncé presque noir. Jeu de plaques d'identité en 
fibre du Private Malcolm McCaskill au 13th Battalion, il passera ensuite au 92nd. Usure et patine Etat II+

     80 
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915 Lot de deux ceinturons canadiens Oliver Pattern 1899 matriculés. Un premier ceinturon taille M avec de 
multiples marquages, matricule 11382, initiales WC. Un second taille S, marqué du 50th Battalion, daté 
1914, avec un nom et matricule 187184. Tous deux avec leur boucle serpent, leur passant, leur boucle à 
ardillon et leur boucle de suspension. usure d'usage, quelques tâches d'humidité. Etat II

    120 

916 Bonnet Glengarry du 179th Battalion canadien - Cameron Highlanders. Bon Glengarry de la 1ère guerre, 
en drap noir avec damier Noir, rouge et blanc du type porté par les Highlanders avec son pompon 
écarlate, rubans manquants. Quelques léchures et trous de mites. Avec sa bordure en cuir noirci. Cap 
badge du 179th Battalion CEF sur sa rosette de tissu noir et de l'autre côté un clou au grade de 2nd 
Lieutenant. Doublure en tissu noir. Pas de marquage visible. Usure et patine Etat II

    460 

917 Paillasse du Lieutenant C.C Sheldon du 38th Battalion CEF, cagoule en laine et bandes molletières. 
Housse de matelas ou paillasse en toile, fermant par 7 gros boutons noirs, un manquant, un cassé. 
Personnalisé à l'encre au nom du Lieutenant C.C Sheldon, tout d'abord au 200th Battalion, marquage 
barré, puis au 38th. Tâches, accrocs et relativement abimée sur son extrémité. Une cagoule en laine kaki 
avec bavette avant et arrière. Une paire de bandes molletières droites en laine kaki dans leur longueur, 
avec leur ruban de serrage.  Etat II

     80 

918 Culotte d'officier en velours et bâton d'officier 230th Battalion canadien français. Culotte d'officier en 
velours côtelé beige, fermant par cinq boutons, poche à gousset à droite, passants de ceinturon. Renfort 
en cuir retourné écru au niveau des cuisses. Forme resserrée aux bas des jambes, fermant par lacets et 
oeillets, pas de marquage visible, quelques tâches et salissures. Un stick d'officier en bois à garnitures 
cuivre, avec sur le pommeau le badge du 230th Battalion CEF, les voltigeurs canadiens français d'Ottawa. 
usure d'usage, patine. Etat II

    600 

919 Ensemble de publications canadiennes à destination des soldats de la 1ère guerre. Le Maple Leaf 
numéro 1918, couvertures abimées, la première détachée avec tâches et inscriptions parasites. The 
message from Mars, des hommes de la 4ème division d'infanterie canadienne offert pour Noël 1918, 
relativement abimée, couverture détachée, manques. Un exemplaire de Canada in Khaki de 1917, 
couvertures abimées et détachées. Un exemplaire de Oh Canada de 1916, recueil de dessins, histoires et 
musiques de soldats canadiens, couvertures abimées. Etat II-

     60 

920 Bonnet Glengarry de musicien ou piper du 92nd Battalion CEF - 48th Highlanders of Canada. Bon 
Glengarry de la 1ère guerre, en drap bleu foncé presque noir avec damier Noir, rouge et blanc du type 
porté par les Highlanders, pour ce bataillon uniquement pour les musiciens, avec son pompon écarlate 
et ses rubans. Quelques léchures et trous de mites. Avec sa bordure en cuir noirci. Cap badge du 92nd 
Battalion CEF sur sa rosette de tissu noir. Doublure en tissu noir. Pas de marquage visible. Usure et 
patine Etat II

    280 

921 Lot de petits objets d'un soldat canadien du 204th Battalion. Composé d'une boîte en tôle sérigraphiée 
ayant contenu des chocolats provenant de colonies britanniques à destination des forces militaires. 
Contenant un petit livret de notes, d'instruction et d'agenda pour les soldats pour l'année 1917, 
nominatif d'un mitrailleur du 204th Battalion canadien, un protège boîte d'allumettes patriotique 
canadien, un jack knife avec plaquettes en corne, bien marqué de la Broad Arrow dans la lettre C, une 
fourchette et une patience en laiton. usure et patine de l'ensemble.  Etat II

     75 

922 Pipe gravée du 42nd Battalion Royal Highlanders of Canada et Glengarry pour enfant. Fourneau en bois 
marqué Fabricant Lorraine, gravée du Cap Badge des Royal Highlanders, avec de part et d'autres les 
drapeaux écossais et britanniques. Au dessus marqué South Africa et au dessous le numéro 42 
correspondant au battalion, avec son long tube. On y joint un glengarry pour enfant en drap bleu foncé 
avec bandeau en tartan, sa cocarde et ses rubans. Ainsi qu'un disque de tartan servant de fond pour un 
cap badge. Quelques trous de mites sur le glengarry, usure d'usage de l'ensemble.  Etat II

     35 

923 Bonnet Glengarry du 15th Battalion CEF - 48th Highlanders of Canada. Bon Glengarry de la 1ère guerre, 
en drap bleu foncé presque noir avec damier Noir, rouge et blanc du type porté par les Highlanders avec 
son pompon écarlate et ses rubans. Quelques léchures et trous de mites. Avec sa bordure en cuir noirci. 
Cap badge du 15th Battalion CEF. Doublure en tissu noir. Pas de marquage visible. Usure et patine Etat II

    301 
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924 Trousse de nécessaire d'un soldat canadien avec son contenu. Trousse en toile verte appelée Holdall 
bien marquée de la Broad Arrow dans la lettre C, avec un matricule. Contenant un jack knife bien 
marqué Canada 1915, plaquettes métalliques, un set cuillère et fourchette marquées de la lettre C, une 
boîte de cirage noire de marque Simplex, un miroir de poche double faces, dans a pochette en tissu de 
soie verte, une brosse à chaussures nominative nom et unité à déchiffrer. On y joint une seconde cuillère 
avec un matricule différent de celui de la trousse. Quelques tâches et usure de l'ensemble. Etat II

    140 

925 Protège boîte d'allumettes et album trombinoscope du 78th Battalion Winnipeg Grenadier. Protège 
boite artisanale en aluminium avec d'un côté un collar badge du 78th Battalion, de l'autre côté gravés le 
matricule 147973, le nom E.Parsons et 78th Canadians. Accompagné de l'album trombinoscope du 
Battalion édité en 1916, avec photos des cadres et des différents pelotons, le ruban bleu et rouge de 
reliure est présent mais détaché, plusieurs feuilles centrales sont donc mobiles. Tâches, plis et pages de 
couvertures abimées aux plis et sur les tranches. Etat II

     60 

926 Bonnet Glengarry kaki du 42nd Battalion Black Watch of Canada. Bonnet en drap kaki du modèle apparu 
en 1916 pour des raisons économiques et de camouflage. Bordé d'un galon de tissu kaki. Avec ses 
rubans, fortement usés et abimés, et son pompon de laine kaki. Un cap badge des Black Watch - Royal 
Highlanders en bronze tel que porté par le 42e bataillon canadien. Bordure en cuir fauve. Doublure de 
tissu noir avec tampons blanc de fabricant, taille et date 1916 et Broad Arrow dans la lettre  C. Trous de 
mites côté droit. Usure et patine Etat II

    500 

927 Trousse de couture canadienne, patience d'un soldat du 130th Battalion et photo panoramique de la A 
Coy du 81st Battalion. Trousse de couture en toile bien marquée d'un fabricant de Montréal datée 1916, 
contenant des boutons britanniques, un cap badge canadien du modèle général et du fil, fortement 
décolorée. Une patience en laiton marquée L.Morris 130th correspondant au soldat Lloyd M.Morris, 
matricule 787673. Une photo panoramique de la Company A du 81tst Battalion prise à Niagara Camp en 
1915. On y joint une cuillère réglementaire. Etat II

     40 

928 Agenda 1918-1919 nominatif d'un soldat du 24th Battalion, miroir du 77th Battalion et patch tissu du 
22th Battalion. Un overseas diary au nom du soldat White du 24th Battalion engagé en 1916, quelques 
pages annotées, quelques pages manquantes. Un miroir de poche double face dans sa pochette en cuir 
dorée au fer avec inscription 77 Ottawa Overseas Battalion CEF. Un patch d'épaule en tissu du 22th 
Battalion composé d'un rectangle bleu foncé surmonté d'un disque écarlate, reste de fils de couture. 
usure d'usage, patine. Etat II

    260 

929 Ensemble de publications relatives à des bataillons canadiens écossais. Une publication de mai 1917, 
journal du 236th Battalion New Brunswick Kilties, relativement bon état. Le livret souvenir du 231st 
Battalion Seaforth Highlanders de janvier 1917 avec tous les trombinoscopes du bataillon, y compris 
équipes sportives. Bon état. L'album souvenir du 185th Battalion Cape Breton Highlanders avec 
trombinoscope, couvertures abimées. L'album souvenir du 85th Battalion Nova Scotia Highlanders avec 
trombinoscope, couvertures abimées et détachées, reliure partiellement défaite.  Etat II

     90 

930 Bonnet Glengarry canadien en drap kaki de 1916. Bonnet en drap kaki du modèle apparu en 1916 pour 
des raisons économiques et de camouflage. Bordé d'un galon de tissu kaki. Avec ses rubans, fortement 
usés et abimés, et son pompon de laine kaki. Bordure en cuir kaki. Doublure de tissu noir avec tampons 
jaune de fabricant, taille et date 1916 et en blanc, deux fois la Broad Arrow dans la lettre C. Neuf, jamais 
distribué, jamais percé pour un insigne.  Etat I+

    350 

931 Lot d'objets patriotiques et de vétérans canadiens. Composé d'un petit drapeau en toile imprimée, un 
napperon en velours imprimé au motif du cap badge du 195th Battalion Saskatchwan. Une bannière à 
suspendre en cuir lacé et à franges avec l'insigne du 214th Battalion Wild Cats peint. On y joint un cadre 
photo en fonte réhaussé à la peinture avec motif du castor et de la feuille d'érable. On y joint également 
un bandeau de toile de jute avec brodé le premier couplet de la chanson Tipperary.  Etat II

     40 

932 Paire de patchs en tissu du 2nd Canadian Machine Gun Corps. Paire de patches composés d'un rectangle 
de drap bleu foncé presque noir, avec une flèche rouge apposée dessus. Ce patch était porté par les 
mitrailleurs de la seconde division canadienne. Traces de montage des patches sur une veste. Quelques 
tâches et salissures. Etat II

    170 
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933 Casquette d'un officier du Lt Brookfield Royal Canadian Garrison Artillery. Casquette d'officier en 
moleskine kaki, 2 œillets aérateurs laqués marron de part et d'autre. Quelques léchures de mites, un 
accroc et un manque côté droit. Sur le devant empreinte d'un cap badge. Fine jugulaire à coulisses en 
cuir marron fixée sur 2 petits boutons du type britannique général. Visière doublée de basane verte. 
Doublure en tissu de soie avec losange central avec logo fabricant. Bandeau de sudation en basane 
marron clair avec nom manuscrit G. Piers Brookfield. On retrouve un Lieutenant George Piers Brookfield 
né en 1894 à Halifax, Nova Scotia qui a servi dans la Royal Canadian Garrison Artillery. Usure et patine.

    150 

934 Fort lot de documents relatifs à des soldats canadiens de la première guerre. Composé de 
correspondance civile et militaire, carnets de bals, des documents YMCA, divers programmes et menus 
d'évènements militaires, quelques documents originaux de dossiers militaires, un télégramme 
annonçant la blessure d'un soldat et un certificat de décès d'un soldat du 19th Battalion. On y joint une 
affiche présentant les différents soldats de l'Empire britannique en fonction de leurs origines. DIvers 
états de conservation. Etat II

    150 

935 Chemise et pantalon court en laine kaki. Une chemise en tissu peigné kaki, nationalité et époque à 
déterminer mais potentiellement contemporaine du conflit. Plastron fermant par 4 boutons, pans 
ouverts, col à l'anglaise, avec une patte fermant par deux boutons. Doublure du col en tissu noir. Deux 
poches de poitrine à soufflet et rabat droit à bouton apparent. Usure d'usage, quelques réparations et 
reprises. On y joint un pantalon court style Knicker réalisé dans un pantalon culotte américain de la 1ère 
guerre en drap kaki, raccourci et par ajout de boutonnières de serrage au bas. Pas de marquage visible, 
juste un numéro de brevet sur le pontet du crochet de fermeture, renvoyant à un brevet américain de 
1903. Bon état.  Etat II

     60 

936 Casquette d'officier canadien avec cap badge du 44th Battalion CEF de Manitoba. Officer's field service 
cap en drap kaki, en bon état, juste un petit accroc à l'arrière sous le plateau. Aérateur à œillets laqués 
marron. Jugulaire en cuir marron, à coulissez, fixée sur 2 petits boutons du type Canadian Militia. Sur le 
devant un cap badge du 44th Battalion de Manitoba. Visière doublée de basane verte. Doublure de la 
casquette en tissu kaki avec logo fabricant. Bandeau de sudation en cuir, sec, cassé en plusieurs endroits 
et partiellement collé sur la casquette. Usure d'usage et patine  Etat II

    250 

937 Ensemble d'albums souvenirs et publications relatives à des bataillons canadiens. Album souvenir des 
soldats d'Ontario du 3e contingent affectés aux 1e et 2nde Divisions avec trombinoscope, couvertures 
abimées et détachées. Liste d'honneur des soldats décorés de la Western Brigade de décembre 1917, 
état moyen, déchirures. Partition musicale faisant office de poster du recrutement du 204th Battalion. 
Partition de la chanson patriotique On ! Canadians ! On !. L'album souvenir du 29th Battalion de 
Vancouver avec Nominal Roll et trombinoscope, quelques pages abimées. L'album souvenir du 87th 
Battalion Canadian Grenadier Guards de 1916 avec trombinoscope. Couverture abimée sur les bords.  
Etat II

    420 

938 Ensemble habit de mess du Captain Georges Kirkbride du 34th Poona Horse en France en 1915. 
Comprenant un habit en drap noir bordé d'un large galon lézarde doré, fermant par crochets, avec sur le 
devant une rangée intégrale de petits boutons grelots. Collet bleu de ciel, avec tresse en passementerie 
or et galon lézarde. Parements de manche en pointe, en drap bleu de ciel et galon lézarde. Fortes 
épaulettes en tresses de fils métalliques or garnies de 3 pips en cannetille d'or et d'argent au grade de 
Captain. Doublure en tissu de soie bleu. Etiquette dans la poche intérieure au nom du Captain G. 
Kirkbride, qui après recherches était bien au 34th Poona Horse. Présent sur le front de France et 
Belgique en 1915 puis Front de Macédoine. Quelques trous de mites, taches et coutures à revoir. 
Accompagné de son gilet en drap bleu de ciel bordé de galon lézarde, soutaches formant noeuds 
hongrois, fermeture bordée de boutons grelots. Dos en tissu de soie vert kaki avec martingale, les 2 
fortement usés et élimés. On y joint un insigne du Poona Horse laiton fixation épingle, fixé sur l'habit 
pour ne pas le perdre, et la plaque descriptive lors de l'exposition de cet ensemble dans un musée de 
Ypres Etat II

    170 
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939 Bracelet d'identité d'un sapeur de la 1st Australian Tunneling Company. Plaque en cuivre gravée et 
rivetée sur un bracelet de cuir. Sapper F. Nott matricule 500239 1st A.T.Co C.E. pour 1st Australian 
Tunneling Company Church of England. La 1st ATC s'est notamment illustrée à Hill 60 Messines et Hill 63 
Ploegsteert. Usure d'usage Etat II

    360 

940 Lot d'objets de troupes montées de l'armée des Indes. Composé d'un bidon de cavalerie indienne en fer 
étamé, bouchon manquant, recouvert de sa housse en toile, traces de décoloration sans doute eau de 
javel, et de son harnais avec sangle de portage, taches de rouille. Un frontal anti-mouches pour chevaux 
ou mules, composé d'un bandeau cuir, bien marqué HGR16 avec des cordelettes de coton blanc. Etat 
moyen. Et un bugle en cuivre et laiton, bien marqué d'un fabricant de Bombay. Usure et patine.  Etat II

    280 

942 Ensemble gilet et habit de mess d'un Lieutenant Colonel attribué à l'armée indienne. Comprenant un 
habit en drap noir bordé d'un large galon doré, fermant par crochets, avec sur le devant une rangée 
intégrale de petits boutons grelots. Collet de drap blanc, avec tresse en passementerie or et galon. 
Parements de manche en pointe, en drap blanc et galon lézarde. Fortes épaulettes en tresses de fils 
métalliques or garnies d'un pip / clou en cannetille d'or et d'argent et d'une couronne au grade de 
Lieutenant Colonel. Doublure en tissu de soie blanc. L'absence d'étiquette ne permet pas une attribution 
plus précise. Quelques trous de mites, taches et coutures à revoir, une petite déchirure devant, une plus 
grande réparée sous la manche gauche. Accompagné d'un gilet en drap blanc bordé de galons et 
richement décoré de soutaches métalliques formant palmettes, fermeture bordée de boutons grelots. 
Dos en tissu de soie blanc avec martingale, usure, taches et accrocs.  Etat II

    240 

943 Carnet de croquis du peintre Lucien Jonas sur l'armée anglaise et indienne en juin 1915. Fac-similé d’un 
carnet de croquis du peintre Lucien Jonas (1880-1947) né à Anzin, agréé peintre militaire attaché au 
musée de l'Armée en 1915 et parcours le front jusqu'à la fin du conflit. Ce carnet a été édité par la 
librairie Dorbon-Ainé à 300 exemplaires dont seulement 80 en couleur, dont celui ci fait partie. Composé 
de 55 planches, toutes présente, dont 24 concernent l'armée indienne et ses cadres. Une avec une 
déchirure. Couverture rigide recouverte de toile, usure et taches. Les planches, reliées sont 
partiellement détachées de la couverture. On y joint 8 photocopies couleur de planches concernant 
l'armée des Indes.  Etat II

    550 

944 Recueil de croquis sur l'armée indienne et britannique du peintre Paul Sarrut. Très recherché recueil des 
fac-similé des célèbres croquis et dessins de Paul Sarrut, numéroté 7 sur 250 et édité par H. Delépine à 
Arras. 68 des 70 croquis sont présents, une page peut en contenir 2 ou 3, donc 2 pages sont manquantes 
ainsi que le dessin original qui se trouvait au dos du certificat. Chemise rigide, entoilée, avec lacets et 
rabats. L'entoilage est détérioré au niveau des plis internes des rabat, le rabat supérieur presque 
entièrement décollé. Paul Sarrut, 1882-1969, peintre d'origine cévenole, fut élève de Léon Bonnat et 
Luc-Olivier Merson. Grâce à sa connaissance de l'anglais, il devint officier de liaison auprès des troupes 
anglaises et américaines durant la première guerre mondiale. Entre 1914 et 1915, il fut l'interprète 
auprès de la division Lahore, et eut ainsi accès aux camps indiens basés sur le front de l'ouest. Il réalisa 
de nombreux portraits de soldats sikhs, des intérieurs de camp. Ses dessins minutieux, d'une grande 
finesse, et ses huiles, sont un témoignage inestimable de la présence de ces combattants indiens. Usure 
d'usage, rousseurs et taches, patine.  Etat II

    600 

945 Lot de 2 pots Lota, un pot Kalash et 2 plats thali formant gamelle de l'armée des Indes. Un petit pot Lota 
en cuivre, col abimé, avec inscription manuscrite au nom de Bedial et le chiffre 8. Un autre lota abimé 
par le souffle d'une explosion, on voit les trous laissés par l'anse. Un grand pot Kalash ou Lota 
traditionnel, pour les offrandes durant les cérémonies religieuses. Et deux plats en cuivre formant une 
gamelle avec inscription manuscrite, que M. Faivre a indiqué appartenir à un officier Sikh et provenant 
du secteur de Festubert. Usure et patine. On y joint des plaques ayant servi à l'exposition de ces objets 
dans un musée de Ypres Etat II

    300 
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946 Tunique dolman de grande tenue du Captain Gerard William Burton, DSO, du 39th Garhwal Rifles tué en 
octobre 1915 à Givenchy. Superbe Dress Tunic en drap noir, fermant par 5 olives guipées, brandebourgs 
en poil de chèvre noir. Collet et parements de manche en velours bleu foncé presque noir. Epaulettes en 
tresses noires garnies chacune de 3 pips en laiton noirci au grade de Captain. Avec ses cordons 
fourragères. Brassard de deuil en crêpe noir sur la manche gauche. Doublure en tissu de soie noir, 
décousue au niveau du dos. Au col étiquette de tailleur au nom du Lt G.W. Burton. Le Lt puis Captain 
Burton servait au 2nd Battalion du 39th Garhwal Rifles, obtient la Distinguished Service Order en juin 
1915 à Neuve Chapelle, il tombera à Givenchy le 12 octobre 1915 Etat I

    551 

947 Porte carte du Lt Arthur M. Taylor du 1st Brahmans attaché au 8th Gurkhas tombé en septembre 1915. 
Grand porte carte en carton entoilé avec de nombreux compartiments fermant par boutons pression 
marqués Bombay Store avec la couronne britannique, quelques un manquants, déchirures et manques 
de la toile et renforts cuirs. A l'intérieur du plus grand compartiment, à l'encre, Broad Arrow, WD et date 
1915. Poignée en cuir, abimée. Nominatif au Lieutenant Arthur Montague Taylor, du 1st Brahmans 
attaché au 2-8th Gurkhas, tombé le 25 septembre 1915 et inhumé au cimetière militaire de Pont du Hem 
commune de La Gorgue. Usure et patine. On y joint la plaque descriptive lors de l'exposition de cet objet 
dans un musée de Ypres Etat II

     80 

948 Lot d'objets du Indian Medical Service. Composé d'un cap badge de l'IMS moulé, fixation épingle 
verticale, un shoulder title IMS avec ses deux lugs. Un rare pansement de l'IMS daté 1907, non ouvert. 
Une trousse en cuir contenant des fioles en verre, vides. Une trousse en cuir fabriquée à Calcutta, 
contenant des instruments médicaux, pince, scalpel, miroir, le reste manquant. Une pochette en cuir 
vide et un nécessaire de couture, non chirurgical. Usure d'usage, patine. On y joint 2 plaques descriptives 
lors de l'exposition de ces objets dans un musée de Ypres Etat II

    290 

949 Tunique indienne Kurta en toile kaki. Modèle porté depuis la fin du XIXe, durant la 1ère guerre et 
jusqu'en 1948. Tunique longue en fine toile de coton kaki avec col fermant par 5 boutons et deux 
crochets, collet droit en drap du fond. 2 poches de poitrine. Tous les boutons sont du type Royal 
Engineers Georges VI donc post 1936. Traces de coutures aux bas des manches ainsi que de chevrons sur 
les manches. Une réparation sur la manche droite. Présence de 2 rappels de décorations de la 2nde 
guerres de Boers en Afrique du Sud, Queen's South Africa medal 1899-1902 et King's South Africa medal 
1901-1902. Usure, quelques accrocs et taches, patine Etat II

    580 

950 Gobelets en bois gravés et shoulder title du 58th Vaughan's Rifles Frontier Force, cuillères et couteau de 
l'armée des Indes. Composé d'un pot et d'une tasse en bois avec anse contenant un gobelet en métal 
blanc, tous deux gravés du cap badge de l'unité. Accompagné d'un titre d'épaule en laiton bien marqué 
J.R. Gaunt. Le 58th Rifles débarque à Marseille le 11 octobre 1914 et combat sur le front de France et 
Belgique jusqu'en décembre 1915 pour ensuite embarquer pour l'Egypte. On y joint 2 cuillères bien 
marquées de l'armée des Indes avec la lettre i sous la broad arrow, ainsi qu'un grand couteau pliant 
offert par un soldat indien à une jeune garçon du village de Saint-Venant et récupéré plus tard par M. 
Faivre. Usure d'usage, patine. Avec plaques d'exposition d'un musée de Ypres.  Etat II

    180 

951 Lot de 2 plats indiens thalis avec nom et matricule. Un thali en cuivre martelé de points formant une 
spirale. Sur la tranche interne, un matricule 2914 pouvant correspondre à plusieurs soldats de l'armée 
des Indes. Un thali décoré de listels circulaires à l'intérieur et sur le rebord extérieur. Inscription gravée 
traduite par M. Faivre Naik 357 Yuv Raj Singh, 6th Company, qui a été trouvé dans la région de Robecq. 
Usure et patine. On y joint une plaque descriptive lors de l'exposition de cet objet dans un musée de 
Ypres Etat II

    500 

952 Habit de mess d'un officier britannique du Bengal Staff Corps. Habit court en drap écarlate, crochets de 
fermeture absents, fermeture bordée de boutons grelots dorés. Collet de drap noir orné de soutaches 
dorées dont une formant des boucles. Epaulettes de tresses métalliques dorées. Boutons d'épaule du 
Bengal Staff Corps. Doublure en tissu de soie écarlate, forte usure au col et au bas de l'habit. Usure, 
patine. Accompagné de sa plaque descriptive lors de l'exposition de cet habit dans un musée de Ypres. 
On y joint 3 livrets sur l'Empire des Indes, un manuel de conversation en Hindustani et un manuel de 
règles de tir édité à Calcutta en 1908, avec leurs plaques d'exposition. Usure, rousseurs.  Etat II-

    630 
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953 Lot composé d'un pot Kalash matriculé, une lame de Kukri et deux boîtes décorés à motifs de l'armée 
des Indes. Un joli pot cérémoniel Kalash en cuivre avec inscriptions manuscrites du nom et matricule du 
soldat indien. Une lame de Kukri oxydée mais métal encore solide, que M. Faivre indique provenir de 
Calonne sur la Lys. Une boîte en tôle sérigraphiée à motifs des troupes de l'Empire Britannique dont 
armée des Indes. Et une petite boîte en carton qui devait contenir une montre West End Watch agences 
de Bombay et Calcutta avec dessin de soldats des Indes. Usure et patine.  Etat II

    480 

954 Bidon et badges de cavalerie de l'armée des Indes. Composé d'un bidon de cavalerie  indienne en fer 
étamé, un coup important avec enfoncement d'un côté, avec son bouchon et sa cordelette, recouvert de 
sa housse en toile, taches et salissures, et de son harnais avec sangle de portage, taches de rouille et 
effilochée en un endroit. On y joint un grand insigne en bronze fondu figurant un aigle sur une banderole 
MARWAR, pour coiffure ou schabraque des Jodhpur Lancers, et un titre d'épaule du 3rd Skinner's Horse, 
fixation épingle, épingle manquante. Usure et patine.  Etat II

    300 

955 Lot de 8 insignes de Gurkhas et un livret. Composé d'un insigne aux Kukris croisés du 9e Gurkhas, un 
pompon pour bonnet de tradition et 2 titres d'épaule du même régiment. Quatre titres d'épaule des 1er, 
2nd, 4e et 7e Gurkhas. On y joint un fascicule sur les Tommies et Gurkhas édités en 1917. Usure d'usage 
et patine.  Etat II

    140 

956 Album de photos de l'armée des Indes à Marseille. Composé de 46 tirages de photos de presse ou cartes 
postales, divers formats longueur entre 14 et 15 cm x largeur entre 9 et 10 cm. Certaines avec une 
étiquette papier légendée, d'autres annotées au dessous. Photos de l'armée des Indes et quelques 
anglais débarquant à Marseille et campant au Parc Borely. Belles photos montrant les différents 
uniformes et matériels, le campement, la cuisine. Usure d'usage Etat II

    350 

957 Turban et insigne d'un soldat Punjabi et turban plus récent. Turban en fin tissu teinté en bleu, attribué 
par M. Faivre à un soldat Punjabi, le turban est sec, insolé avec quelques taches, état moyen. Avec la 
plaque signalétique ayant servi lors de l'exposition de cet objet dans un musée de Ypres Accompagné un 
cap badge du 90th Punjabi, attache épingle horizontale. On y joint un turban actuel composé d'un Khulla 
en drap écarlate entouré d'un Pagri kaki claire. Usure d'usage, patine.  Etat II

    391 

958 Lot d'insignes, médailles et boutons relatifs à l'infanterie légère de l'armée des Indes. Un duo 1914-1915 
Star et Victory medal d'un sepoy du 58th Rifles Frontier Force, un cap badge du 57th Rifles, un cap badge 
du 125th Napier Rifles, une Victory medal d'un sepoy du 57th Rifles, un cap badge du 59th Rifles et 
chiffres métalliques du 57th et un bouton des Lucknow Rifles. Usure et patine Etat II

    200 

959 Kukri daté 1915 provenant de Thiennes. Kukri règlementaire, lame datée 1915, poignée bois, un petit 
éclat au pommeau. Avec l'étiquette ayant servi lors d'une exposition dans un musée de Ypres, indiquant 
qu'il a été trouvé à Thiennes, secteur Flandres-Lys. Bon état, sans fourreau. Patine Etat II

    340 

960 Lot d'insignes et médaille des Sikhs de l'armée des Indes. Composé de 4 titres d'épaule des 15e, 34e et 
47e Sikhs, un du 15e a ses attaches écrasées. On y joint une British War Medal 1914-1918 attribuée sur 
la tranche à un sepoy du 34e Sikhs, sans ruban. Usure d'usage et patine Etat II

    240 

961 Sabre Talwar indien. Forte lame courbe à dos plat, sans marquage apparent, poignée en fer, garde à une 
branche. Pommeau composé d'un disque en fer avec un dôme dentelé. Légère corrosion et usure. Etat II

    140 

962 Kukri daté 1916 provenant de Aire sur la Lys. Kukri règlementaire, lame datée 1916, fortement aiguisée, 
poignée bois, renforcée de métal au pommeau. Avec un fourreau artisanal non règlementaire, sans 
doute postérieur. Avec l'étiquette ayant servi lors d'une exposition dans un musée de Ypres, indiquant 
qu'il a été trouvé avec ce fourreau à Aire sur la Lys, secteur Flandres-Lys. Bon état. Patine Etat II

    220 

963 Lot de 18 insignes et boutons de l'armée des Indes. Composé de 8 titres d'épaule de divers régiments, 4 
gros et 2 petits boutons de l'armée des Indes ainsi que 4 cap badges britanniques de régiments dont des 
bataillons étaient affectés à l'Indian Corps en France, deux ont leurs lugs absents. Usure et patine Etat II

    230 

964 Fort lot de publications françaises et britanniques, presque toutes relatives à l'armée des Indes et le 
secteur de la Lys. Comprenant 4 exemplaires de The Illustrated War News et 13 publications diverses. On 
y joint quelques photos originales de presse et cartes postales de l'époque. Une photo d'une équipe de 
football de soldats anglais.  Etat II+

    150 
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965 Kukri avec fourreau et livret de caricatures humoristiques de l'armée des Indes. Kukri non marqué mais 
de très bonne et ancienne facture, légèrement plus petit que les modèles règlementaires. Avec un 
fourreau en bois recouvert de cuir, en mauvais état. Renforcé d'une bouterole en laiton. On y joint un 
livret de caricatures humoristiques sur l'armée des Indes, l'A.B.C. of the Indian Army, dédicacé par un 
soldat à un autre en 1917. Usure, taches d'encres. Etat II

    170 

966 Lot de 13 insignes, médaille et boutons de l'armée des Indes. Composé d'une 1914-1915 Star d'un 
sapper, un gros insigne des Jodhpur Lancers, Cap Badge Indian Corps, titre du 107th Pioneers, boutons 
de l'armée des Indes. On y joint un insigne sans attaches aux armes de l'Empire Britannique. Usure et 
patine Etat II

    170 

967 Ensemble de documents photographiques et dessins relatifs aux soldats de l'armée des Indes. 
Comprenant un ensemble de 26 photos stéréoscopiques sur carton de fabrication anglaise représentant 
entre autre des soldats de l'armée des Indes, photos du front et d'autres troupes de l'Empire 
britannique. Une représentation sur papier d'une charge de cavalerie indienne contre des Uhlans à 
Neuve Chapelle. Un recueil de reproductions de 25 estampes et croquis sur Rouen pendant la guerre, 
édition Lucien Wolf à Rouen, avec entre autres de nombreuses illustrations de soldats de l'armée des 
Indes.  Etat II

    160 

968 Tschako du Jaeger Bataillon Nr 7 de Westphalie. Beau Tschako du 7e bataillon de chasseurs à pied de 
Westphalie. Ancien modèle avec bourdalou, daté 1892 et bien marqué au bataillon à la peinture rouge, 
et tampon à l'encre de la 2e Compagnie, sur la face interne de la calotte. Coiffe en cuir à dents de loup, 
usure d'usage, quelques craquelures. Bel aigle de Jäger avec une belle dorure, fixation à vis. Tourillons 
modèle 1891 en laiton, bonne jugulaire, bonne Reichscocarde à droite et bon Feldzeichen tricolore blanc 
rouge bleu, spécifique à ce bataillon. Bel état Etat II+

  1 000 

969 Lot de 2 boucles de ceinturon Bavaroise et Prussienne. Lot de 2 boucles composé d'une boucle 
Prussienne modèle 1915 en fer peinte en feldgrau, usure et patine, et d'une boucle bavaroise modèle 
1895 de foyer, macaron fixé par 2 pattes repliables soudées au dos du plateau. Usure et patine Etat II

     70 

970 Chope de réserviste du JR142 de Mulhouse. Belle et authentique chope du Réserviste Vogt en 1912-1914 
de la 1ère Compagnie du Infanterie Regiment Nr 142 (Badois) qui casernait à Mulhouse. En porcelaine 
blanche, richement décorée et motifs rehaussés à la main en relief. Nom repris dans la Namenliste. 
Lithophanie dans le fond. Couvercle d'origine, surmonté d'un soldat debout au côté duquel se tient un 
griffon assis, intérieur brillant. Pièce de pouce figurant le griffon badois. Très bel état, pas de cou ni de 
fel. Hauteur environ 31 cm.  Etat I-

    120 

971 Ensemble de documents allemands cartes et photo aérienne relatifs au secteur de Béthune et la vallée 
de la Lys. Une photo aérienne de Calonne sur la Lys en 1918, Une carte du front en juillet 1918 avec 
emplacement des ballons anglais, une carte du front avec toutes les positons anglaises repérées secteur 
Béthune en juillet 1918, une carte secteur Lys avec toutes les positions anglaises en mars 1918 et une 
carte papier du secteur de Saint Floris réalisée à partir de photos aériennes accolées. Usure, plis, cornes, 
rousseurs Etat II

     70 

972 Tschako du JB14 du Mecklenburg. Tschako d'achat privé du 14e bataillon de chasseurs à pied du 
Mecklenburg qui casernait à Colmar, puis Karlsruhe puis Strasbourg. Bombe en cuir vernis noir, toutes 
garnitures en laiton. Tampon à l'encre sur la face interne de la calotte, à identifier, fabricant, 
costumier...Coiffe en cuir à dents de loup, le lacet de serrage est postérieur. Belle plaque du 
Mecklenburg avec centre au blanc de Berlin, fixation à vis soudées d'origine, plaque bien marquée dans 
le vernis de la bombe. Tourillons à gros globules. Bonne jugulaire à grosses clés, bonne Reichscocarde, 
bon Feldzeichen. Bel état.  Etat II

  1 100 

973 Boucle de ceinturon du Wurtemberg modèle 1895. Boucle de ceinturon modèle 1895, plateau laiton 
avec macaron maillechort aux armes du Württemberg. Fabrication de foyer. Bel état, légères griffures et 
patine. Etat II

    100 
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974 Chope de réserviste du 15e regiment de Uhlan de Sarrebourg. Belle et authentique chope du Réserviste 
Gossmann en 1911-1914 du 1er Escadron du Ulanen Regiment Nr 15 (Schleswig Holstein) qui casernait à 
Saarburg. En porcelaine blanche, richement décorée et motifs rehaussés à la main en relief. Nom repris 
dans la Namenliste. Lithophanie dans le fond. Couvercle d'origine, surmonté d'un Uhlan sur sa monture, 
intérieur brillant. Pièce de pouce figurant un aigle. Bel état mais un coup côté gauche ayant provoqué 
une fissure sur toute la hauteur de la chope, peu visible. Hauteur environ 33,5 cm.  Etat II

    150 

975 Epée de fonctionnaire du Reich ou Reichspost. Stichdegen für Beamte ou Reichspost Beamte. Monture 
laiton , poignée à filigrane d'argent. La garde est désolidarisée du pommeau. Clavier orné d'un aigle 
impérial en maillechort. Lame à dos plat avec une gouttière, fabricant E. Sachs, fournisseur à la cour, 
Berlin. Gravée de motif floraux et trophées, ainsi que de l'aigle impérial allemand. Corrosion, notamment 
près de la pointe. Fin fourreau en cuir à garnitures laiton. Quelques coups. Usure d'usage, patine.  Etat II

    160 

976 Plaque de casque à pointe de la Garde modèle 1895. Grand aigle en laiton avec centre de la Garde en 
maillechort. Belle patine. Pontets soudés d'origine. 3 petits trous indiquant que la plaque a été fixée sur 
un support comme trophée Etat II

    115 

978 Lot de 2 plaques de casque a pointe saxon M1895. Chacune composée d'une étoile rayonnante en laiton 
avec ses pontets soudés d'origine. Centre en maillechort aux armes du Royaume de Saxe. Usure d'usage 
et patine Etat II

    110 

979 Pipe patriotique de l'Armee Abteilung Gaede 1915. Pipe Wacht am Rhein 1915, avec sac à jus à motif de 
croix de fer. Coiffée d'un intéressant et peu habituel couvercle en forme de Tschako de la Garde. En bon 
état, légère usure et patine.  Etat II

    100 

980 Lot de 3 plaques de casques à pointe prussiens. Composé d'une plaque troupe M1895, avec ses pontets 
soudés d'origine, patte avec l'orbe manquante, percée de 2 trous au poitrail, indiquant compte tenu de 
la banderole König, une plaque Oldenburg. Une plaque troupe de réserve ou Landwehr M1895 avec 
pontets soudés d'origine, et une plaque type officier à couronne ajourée avec vis soudées d'origine. 
Usure d'usage et patine. Etat II

    110 

981 Lot d'équipement allemand ww1 Tornister, piquets de tente et sac à pain. Un havresac bavarois avec 
rabat en poils de vache, fortement usé, régimenté au 13IR et daté 1906, contre-sanglons des bretelles 
manquants. Un sac à pain ou Brotbeutel en toile cachou daté 1912 et régimenté au JR172, avec une 
sangle de fortune, et un étui de piquets de tente en toile cachou et boutons laiton, avec une nominette 
peu lisible, contenant 3 sardines et 2 éléments de mat, tous en bois et fer. Usure importante, patine.  
Etat II

    140 

982 Lot de 3 plaques de casques à pointe bavarois. Composé de 3 plaques petit modèle. Deux plaques laiton 
M1896 avec leurs pontets soudés d'origine, dont une avec une jolie dorure. Une plaque M1915 en fer 
peint feldgrau avec ses pontets d'origine. Peu courbée sur la hauteur, pourrait également convenir à un 
Tschako. Usure et patine.  Etat II

    110 

983 Mutze M1907 du JR137. Bonnet feldgrau allemand en drap feldgrau, bandeau et passepoil rouge de 
l'infanterie. Bien réceptionné au BA XV, daté 1914 et régimenté au JR137 de Haguenau. Reichscocarde 
présente, en mauvais état, Landcocarde absente. Un  trou de 1 x 0,5 cm sur l'arrière gauche. Forte usure 
de la doublure, déchirée sur un quart du bandeau. Usure et patine.  Etat II

    150 

984 Lot de 2 plaques de casque a pointe bavarois. Composée d'une grande plaque laiton M1886 type 
Chevauleger ou Artillerie, agrémentée de feuillages, avec ses vis soudées d'origine. Et une plaque de 
Réserviste avec croix de réserve ou Landwehr en maillechort, jolie dorure, vis soudées d'origine. Usure et 
patine.  Etat II

     90 

985 Tschako prusso-bavarois M1895. Tschako de forme prussienne, marqué du Jäger Bataillon Nr 11 sur la 
nuquière. Un éclat ou un coup de baïonnette a traversé la nuquière et la coiffe. Coiffe également 
endommagée au niveau du front. Reichscocarde présente. Bonne jugulaire mais sèche, cassante et 
cassée. Coiffure montée incorrectement avec une plaque bavaroise en laiton, pontets ressoudés. Le 
Feldzeichen semble bon mais l'ovale bleu bavarois a été ajouté par la suite. Usure et patine . Etat II

    380 
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986 Pattes d'épaule, plaques d'identités, cocarde et objets Badois. Un reste de plaque de casque à pointe 
d'officier de réserve badois, sans sa croix, manques. Une paire d'épaulettes d'un officier du 112e 
régiment de Mulhouse, une cocarde de casquette d’officier, une cocarde troupe pour Mütze, une patte 
d'épaule modèle 07 simplifiée du 112e régiment d'infanterie, 3 plaques d'identité des 109e, 113e et 
114e régiments badois et une carte photo d'un soldat badois. Usure, patine. Un certificat Kriegschronik 
d'un gefreiter du Leibgrenadier Regiment 109 ayant reçu la croix de fer de seconde classe.  Etat II

    230 

987 Lot de 4 plaques de casques à pointe prussiens. Composé d'une plaque d'officier de réserve ou 
Landwehr en maillechort, sans ses attaches. Une plaque troupe M1895 en maillechort, pontets 
ressoudés, une plaque troupe M1895 en laiton, un orbe remplacé et ressoudé, sans ses pontets, et une 
plaque laiton M1867 ou 1871 en mauvais état, incomplète, réparée et sans attaches. Usure et patine.   
Etat II

     90 

988 Boucle de ceinturon saxonne, cocardes et divers. Boucle de ceinturon saxonne modèle 1895 du fabricant 
Aurich, datée 1914, avec sa patelette en cuir datée 1917. Cocarde troupe et cocarde officier de réserve, 
toutes deux saxonnes pour Mütze et Schirmmütze, une plaque de tombe provisoire d'un soldat du 170e 
régiment saxon provenant de Notre Dame de Lorette et une carte photo d'un soldat saxon. Usure 
d'usage Etat II

    130 

989 Lot d'épaulettes, dragonne, boucle, cocardes et divers de soldats allemands. Un Troddel de la 2e 
Compagnie, une boucle de ceinturon de troupes montées, une paire d'épaulettes d'un officier du 1er 
régiment d'artillerie bavarois, un bouton de col de Gefreiter prussien, 5 cocardes de Mütze ou 
Schirmmütze, un Militarpass du JR56 et 3 cartes photos. usure et patine Etat II

    160 

990 Masque anti gaz, clé MG08 et bidon avec quart métallique. Lot provenant de découvertes locales 
comprenant un Lederschutzmask, une clé outil pour MG08 premier type et un bidon en verre avec son 
quart métallique, très probablement allemand. Objets dans leurs états de découverte. Etat III

     75 

991 Lot boucle de ceinturon prussienne, épaulettes, artisanat et divers. Une boucle prussienne M1895 en 
bon état, avec sa patelette en cuir datée 1914, une paire d'épaulette d'officier avec chiffre 14 et dessous 
rouge, une épaulette d'un officier avec chiffre 7 et dessous rouge, un ouvre boîte Sieger, et un rond de 
serviette en aluminium gravé Kruth Alsace. Usure et patine Etat II

     85 

992 Ensemble de photos aériennes et panoramiques allemandes du secteur de Lens et Notre Dame de 
Lorette. Un panorama Rundbild du secteur Arras-Notre Dame de Lorette, un panorama du secteur 
Méricourt-Arleux en Gohelle - Avion, 4 photos aériennes dont Alain, Lens, Neuville St Vaast Etat II

    400 

993 Baïonnette 98/05 à dents de scie. Baïonnette avec une très belle lame du fabricant H.Becke, plaquettes 
en bois striées, pare flamme, bouton poussoir fonctionnel, légère oxydation de la poignée. Fourreau en 
fer en bon état, fleur de rouille, porte baïonnette en cuir, pas de marquage visible. Usure et patine. Etat 
II

    270 

994 Boîte de transport de coiffure et photo encadrée de soldats du JR.60. Une petite boîte pour coiffure de 
forme tronconique ovale en cuir noirci, doublée de tissu rouge orangé, poignée de transport en cuir 
présente, un des passants décousu, sanglon de fermeture absent, boîtier de serrure en laiton. On y joint 
une photographie de soldats allemands du JR.60 vers 1870/1890.  Etat

     20 

995 Sabre de cavalerie Suisse modèle 1867-1894. Monture en fer avec coquille sur laquelle est frappé le 
marquage d'unité II.4.7. Poignée en bois mouluré. Lanière d'index en cuir. Lame légèrement courbe à 
pan creux et dos plat, du fabricant Weyersberg à Solingen. Fourreau fer à deux bracelets et anneaux, 
dard asymétrique. usure d'usage Etat II

    110 

997 Lot de trois calots field service cap britanniques, Ox and Bucks, Royal Welsh Fusilier troupe et officier. Un 
calot troupe en drap vert foncé avec boutons et badge des Oxfordshire and Buckinghamshire. Un calot 
troupe des Royal Welsh Fusiliers en drap bleu foncé presque noir avec un cap badge réparé, et un seul 
bouton, du modèle général. Et un calot d'officier RWF en drap noir avec son badge doublé de drap 
écarlate et ses boutons dorés type officier. Seconde guerre ou juste après. Quelques léchures de mites, 
usure et patine Etat II

     80 
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998 Lot d'insignes britanniques ww2. Paire de plaques d'identité avec médaillon, cap badge, badge overseas 
service, chevron tissé et une broche faite avec une pièce d'une demi couronne de 1931. Usure d'usage, 
patine.  Etat II

     55 

999 Kilt écossais en tartan Government. Kilt en drap de laine sauf erreur à tartan Government et plissage box 
que l'ont peut attribuer aux Argyll and Sutherland Highlanders. Fermeture par une patte cuir et un 
crochet inox parqué Prov Patent, indiquant une fabrication sans doute postérieure au conflit. Nom 
manuscrit sue la doublure de taille. Usure d'usage  Etat II

    110 

1001 Lot de 5 paquets de 40 grammes de tabac scaferlati pour les troupes. Diverses époques. En bon état, non 
ouverts. Etat II

     40 

1002 Paire de brodequins 1917. En cuir fauve, semelle en cuir cloutée, languette cousue aux brodequins. 
Aucun marquage visible, lacets postérieurs, œillets laitons, accroc en haut de la tige. Longueur 29cm. 
Etat II-

    220 

1003 Culotte de vol d'achat personnel. En cuir marron d'achat privé, forme culotte de cheval. Renforts aux 
mollets, poche à rabat en accolade, doublure en fine laine marron. Fermeture du bas des jambes à 
lacets. Etat II+

     85 

1004 Sarouel troupes d'Afrique 1879. En tissu coton blanc, modèle 1879, possédant ses lacets de serrage. 
Réceptionné 1931, matricule sur la doublure intérieure, tampon de réception illisible, fabricant à Alger, 
1930. Bon état général. Etat II+

    550 

1005 Paire de brodequins 1917. En cuir noir, semelle en cuir cloutée, languette cousue aux brodequins. Aucun 
marquage visible, lacets postérieurs, œillets laitons deux réparés avec une pièce de cuir rapportée. Taille 
27. Etat II-

    180 

1006 Pantalon de corvée. En tissu bleu de chauffe, doublure des poches en coton écru blanc possédant les 
marquages de taille, tampon de réception illisible. On y joint une paire de bretelles sans marquage 
visible.  Etat II+

     80 

1007 Paire de brodequins 1917. En cuir noirci, semelle en cuir cloutée, languette cousue aux brodequins. 
Aucun marquage visible, lacets postérieurs, œillets laitons. Longueur 29cm. Etat II-

    160 

1008 Manteau d'officier du 7ème Régiment d'automitrailleuse. En drap d'officier kaki clair, portant les pattes 
de col aiglon du 7ème régiment d'automitrailleuses. Doublure en drap quadrillé, à l'intérieur de la poche 
se trouve l'étiquette nominative du tailleurs Mudray Bayeux, 1938. Fermant par six boutons argentés 
lisses. Nombreux trous de mites et accrocs. On y joint un ceinturon d'officier en cuir brun avec son 
baudrier. Etat II-

    240 

1009 Uniforme d'officier 43ème RI. Veste modèle 1929/38 en drap peigné kaki, pattes de col type officier du 
43ème RI. Doublure en satinette marron, veste se fermant par sept boutons aux armes de l'infanterie. 
Un pantalon droit d'officier en drap kaki fin, doublure écrue et rayée. On y joint un ceinturon d'officier 
en cuir brun avec son baudrier. Etat II+

    270 

1010 Paire de brodequins 1917. En cuir fauve, marquage dans la semelle du fabricant Laporte ainsi que 
l'année 1.40. A l'intérieur de la tige se trouve le marquage Pol 16. Rivets de renforts absents, œillets en 
laiton, petit trou à l'arrière de la tige du brodequin gauche. Taille 29/4.  Etat II-

    180 

1011 Peau de mouton type corps francs. Chasuble en peau de mouton ouverte jusqu'en bas, plusieurs 
tampons dont celui de la taille 3 ainsi que la date 1.40.  A noter une petite déchirure au niveau de 
l'ouverture du bras droit.  Etat II+

     80 

1012 Paire de brodequins 1917. En cuir fauve, semelle cloutée, datés 1951. Bel état général. Etat II+     190 

1013 Affiche propagande Vichy. C'est l'anglais qui nous a fait ça. Dimensions 83x110cm. Affiche entoilée en 
bon état.  Etat II+

    100 

1014 Paire de brodequins 1917. En cuir fauve graissé, semelle en cuir cloutée, languette cousue aux 
brodequins. Aucun marquage visible, œillets laitons. Longueur 28cm. Etat II-

    775 
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1015 Album photos d'un Fahrer de la Luftwaffe Campagne de France et Russie. Ensemble d'un peu plus de 300 
photos collées dans un album postérieur, d'un conducteur de la Luftwaffe retraçant son parcours 
militaire durant sa formation, la Campagne de France et le Front de l'Est, ainsi que quelques photos de 
vacance, permissions et famille. On notera de nombreuses photos des Flandres françaises et du secteur 
de la Lys, poche de Dunkerque, franchissement de la Seine à Vernon, puis Opération Barbarossa, puis 
Kursk. Des véhicules allemands, des véhicules alliés détruits ou capturés, des prisonniers anglais, 
tirailleurs sénégalais. Usure d'usage Etat II

    280 

1016 Album photos d'un soldat de la Wehrmacht campagne de Belgique et France 1940. Album de 71 photos 
privées retraçant le parcours d'un soldat de la 3e Panzer Division de la Holland à la France en passant par 
la Belgique. Des prisonniers, des véhicules capturés et détruits. Charleroi, Bois de Buis, Les Flandres, 
Chaulny, la Ligne Maginot, la Lorraine. Bon état Etat II+

    121 

1017 Album photos d'un officier allemand Campagne de France 1940 nombreuses photos de Dunkerque 
Calais Boulogne et environs. Composé d'un peu plus de 300 photos, une vingtaine sont détachées, 
montrant des avions, navires, chars, matériels détruits et ou abandonnés. Marquise, Bray Dunes puis des 
grandes villes de Picardie, Paris, Normandie. Bon état Etat II

    170 

1018 Album photos d'un soldat de la 6e Panzer Division campagne de France 1940. Album à couverture rigide 
orné d'un Stahlhelm, composé d'un peu plus de 200 photos, photos souvenirs et quelques cartes 
postales. Une cinquantaine prises en mai 1940 avec des photos de prisonniers, matériels détruits, 
tombes de soldats allemands, destructions, essentiellement dans le Nord Pas de Calais et Picardie, Saint 
Omer, Lens, Cambrai, Lillers, La Bassée, St Quentin...Bon état Etat II

    160 

1019 Album photos d'un soldat de la Flak dont campagne de France 1940. Album de 68 photos de son service 
et sa formation avant guerre et une cinquantaine de photos de la campagne de France dont soldats 
anglais se rendant, dépouilles de soldat français et civil, prisonniers indigènes, matériels détruits. 
Quelques rousseurs sur le papier Etat II

     95 

1020 Remarquable ensemble de photos d'un soldat du Schützen Regiment Nr 3 de la 3e Panzer Division, 
combats sur la Dyle, La Lys et campagne de 1940. Ensemble de 96 photos privées, collées sur des feuilles 
cartonnées et annotées. Combats de Hollande, Belgique dans le Brabant Wallon sur la ligne de défense 
de la Dyle, prisonniers et morts au combat français, chars et matériels détruits, puis France dans le 
secteur de la Lys avec photos de soldats et matériels anglais, St Venant, fosses communes. La Somme, 
L'Aisne. Bon état Etat II

    200 

1021 Caisses MG. Comprenant une caisse MG en aluminium, reste de peinture camouflé trois tons à 10%, 
fermeture fonctionnelle, reste de renfort en cuir au niveau des poignées. Une caisse MG en aluminium , 
un impact sur un côté. Chiffre 6 peint sur le couvercle. Reste de peinture camouflé trois tons à 10%. A 
noter une certaine usure et patine des pièces, ainsi qu'une forte oxydation. Etat II+. Collection 
Dominique Faivre BEF 1940.  2+

    282 

1022 Casque allemand. Coque de casque M-42. Peinture Feldgrau à 80%. Insigne de la Heer original, à 60%. 
Insignes FFI et grillage postérieurs. Coiffe en cuir complète, cordon de serrage manquant. Jugualire 
présente. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.  2+

    240 

1023 Lance fusée allemand. En métal, peinture noire à 70%. Toutes les pièces mobiles sont fonctionnelles. 
Plaquettes de crosse en bakélite noire. Anneau grenadière complet. Nombreux marquages waffenamt. 
Fabrication AYF 42, numéro 3853i. Holster en cuir noir. toutes les sangles sont présentes. Fabrication 
Ehrardt Leipzig 1939. La sangle de transport est manquante. A noter une certaine usure et patine de la 
pièce. Etat II+.  2+

    470 

1024 Caisse Stereoskop. En métal peinture kaki à 70%. Marquage 152 sur les côtés. Numéro 3 sur la face 
avant. La poignée de transport est présente. Les crochets de fermeture sont présents. Couvercle marqué 
Stereoskop Nr 0152. Vide. Les racks interne sont présents. A noter une certaine usure et patine de la 
pièce. Etat II+.  2+

     30 


